

RCS : BOBIGNY
Code greffe : 9301

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

Le greffier du tribunal de commerce de BOBIGNY atteste l'exactitude des informations transmises ci-après

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 1990 B 04109
Numéro SIREN : 380 231 316
Nom ou dénomination : BERGERAT MONNOYEUR

Ce dépôt a été enregistré le 01/09/2022 sous le numéro de dépôt 23740

BERGERAT MONNOYEUR

117 Rue Charles Michels 93200 SAINT DENIS

DATE DE CLOTURE : 31/12/2021

Comptes annuels au 31 décembre 2021

Sommaire

Bilan et Comptes de Résultat	3
Bilan - Actif.....	4
Bilan - Passif.....	5
Compte de résultat partie 1.....	6
Compte de résultat partie 2.....	7
Annexe.....	8
I. Préambule et faits caractéristiques de l'exercice.....	9
II. Evénements significatifs survenus depuis la clôture de l'exercice.....	9
III. Principes, règles et méthodes comptables	9
Informations relatives au Bilan.....	13
Immobilisations.....	14
Immobilisations amortissables.....	15
Filiales et participations en K€.....	16
Portefeuille TIAP en K€.....	17
Stocks.....	18
Etat des échéances des créances et des dettes.....	19
Charges à payer et Produits	20
Charges et produits constatés d'avance.....	21
Ecart de conversion sur créances et dettes.....	22
Variation des capitaux propres.....	23
Provisions inscrites au bilan.....	24
Provisions pour risques et charges.....	25
Informations relatives au Compte de résultat.....	26
Ventilation du chiffre d'affaires	27
Transfert charges.....	28
Ventilation de l'impôt.....	29
Situation fiscale différée.....	30
Incidences éval fisc derog.....	31
Engagements hors bilan.....	32
Crédit-Bail.....	33
Effectif moyen.....	34
Compte de résultat sur 5 ans.....	35

Bilan et Compte de Résultat

Bilan - Actif

BILAN-ACTIF	31/12/2021		31/12/2020	
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	13 397 332	8 791 406	4 605 926	5 170 444
Fonds commercial	471 795		471 795	471 796
Autres immobilisations incorporelles	55 504		55 504	284 712
Avances sur immobilisations incorporelles				
TOTAL immobilisations incorporelles	13 924 631	8 791 406	5 133 225	5 926 951
Terrains	3 964 125	2 021 802	1 942 323	1 939 711
Constructions	10 616 032	6 359 668	4 256 364	4 713 640
Installations techniques, matériel	18 939 058	14 609 310	4 329 748	4 265 521
Autres immobilisations corporelles	17 584 955	12 077 158	5 507 797	4 952 143
Immobilisations en cours	1 021 863		1 021 863	683 570
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles	52 126 033	35 067 938	17 058 094	16 554 586
Participations selon la méthode de meq				
Autres participations	20 955 745		20 955 745	20 955 745
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	3 156		3 156	3 157
Prêts				4 059
Autres immobilisations financières	231 319		231 319	225 852
TOTAL immobilisations financières	21 190 220		21 190 220	21 188 813
Total Actif Immobilisé (II)	87 240 884	43 859 345	43 381 539	43 670 350
Matières premières, approvisionnements	51 157	29 106	22 051	228 323
En cours de production de biens				
En cours de production de services	15 690 493		15 690 493	12 801 796
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	144 606 328	3 145 754	141 460 574	139 643 132
TOTAL Stock	160 347 978	3 174 860	157 173 118	152 673 251
Avances et acomptes versés sur commandes	410 850		410 850	491 344
Clients et comptes rattachés	69 839 972	2 974 778	66 865 193	107 508 602
Autres créances	53 688 308		53 688 308	49 652 903
Capital souscrit et appelé, non versé				
TOTAL Créances	123 939 130	2 974 778	120 964 351	157 652 850
Valeurs mobilières de placement				
dont actions propres:				
Disponibilités	460 150		460 150	495 898
TOTAL Disponibilités	460 150		460 150	495 898
Charges constatées d'avance	32 087 616		32 087 616	1 695 329
Total Actif Circulant (III)	316 834 874	6 149 638	310 685 235	312 517 328
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
Prime de remboursement des obligations (V)				
Ecarts de conversion actif (VI)	36 866		36 866	11 507
Total Général (I à VI)	404 112 623	50 008 983	354 103 640	356 199 185

Bilan - Passif

BILAN-PASSIF			31/12/2021	31/12/2020
Capital social ou individuel	dont versé :	35 000 000	35 000 000	35 000 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport,			11 205 596	11 205 596
Ecart de réévaluation	dont écart d'équivalence	0		
Réserve légale			3 500 000	3 500 000
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours :	0		
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes :	0		
TOTAL RESERVES			3 500 000	3 500 000
Report à nouveau			59 609 987	59 737 215
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)			20 751 822	24 872 772
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées			5 478 142	5 464 057
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)			135 545 548	139 779 641
Produit des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)				
Provisions pour risques			4 172 496	861 678
Provisions pour charges			6 293 581	5 633 765
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)			10 466 077	6 495 443
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				1
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			31 440 750	60 487 065
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs :	0		
TOTAL DETTES FINANCIERES			31 440 750	60 487 066
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			6 203 959	640 369
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			120 585 319	101 266 198
Dettes fiscales et sociales			35 303 952	32 356 451
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			372 964	874 853
Autres dettes			7 760 000	7 354 715
TOTAL DETTES D'EXPLOITATION			170 226 193	142 492 585
Produits constatés d'avance			6 417 462	6 943 827
TOTAL DETTES (IV)			208 084 405	209 923 478
Ecart de conversion Passif (V)			7 610	620
TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)			354 103 640	356 199 182

Compte de résultat partie I

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2021			31/12/2020
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	597 215 638	58 254 522	655 470 160	567 240 280
Production vendue biens				
Production vendue services	165 538 671	1 209 742	166 748 413	153 502 687
Chiffres d'affaires nets	762 754 309	59 464 264	822 218 572	720 742 966
Production stockée			2 888 697	1 530 906
Production immobilisée			16 048	
Subventions d'exploitation			660 842	70 903
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			10 557 256	12 161 020
Autres produits			22 410 641	20 303 586
Total des produits d'exploitation (I)			858 752 056	754 809 382
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			547 703 893	467 145 696
Variation de stock (marchandises)			- 349 347	8 339 162
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			60 252 551	53 000 104
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			206 271	88 597
Autres achats et charges externes			101 548 823	87 653 899
Impôts, taxes et versements assimilés			7 376 383	8 409 323
Salaires et traitements			71 308 755	69 661 399
Charges sociales			30 306 719	28 275 718
Dotations sur immobilisations		Dotations aux amortissements	3 478 885	3 349 471
Dotations d'exploitation		Dotations aux provisions		
		Sur actif circulant : dotations aux provisions	2 983 605	3 653 167
		Pour risques et charges : dotations aux provisions	5 032 437	4 892 997
Autres charges			10 809 671	10 814 436
Total des charges d'exploitation (II)			840 658 647	745 283 969
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			18 093 409	9 525 418
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			340 749	1
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				1 121 384
Produits financiers de participations			11 900 149	20 083 806
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés			1 550	1 262
Reprises sur provisions et transferts de charges			11 507	1 121 445
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total des produits financiers (V)			11 913 206	21 206 512
Dotations financières aux amortissements et provisions			3 188 245	11 507
Intérêts et charges assimilées			2 422 047	3 068 798
Différences négatives de change			37	236
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total des charges financières (VI)			5 610 329	3 080 540
RÉSULTAT FINANCIER			6 302 877	18 125 972
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)			24 737 035	26 530 007

Compte de résultat partie 2

COMPTE DE RESULTAT (suite)	31/12/2021	31/12/2020
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	18 727	7 402
Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 320 000	55 907
Reprises sur provisions et transferts de charges	920 696	765 231
Total des produits exceptionnels (VII)	4 259 423	828 540
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	4 743	115 354
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 092 284	26 300
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	934 782	832 694
Total des charges exceptionnelles (VIII)	2 031 809	974 349
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)	2 227 614	- 145 809
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	2 107 102	
Impôts sur les bénéfices (X)	4 105 724	1 511 425
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	875 265 434	776 844 432
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	854 513 612	751 971 660
BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	20 751 822	24 872 772

Annexes

I. Préambule et faits caractéristiques de l'exercice

1. PREAMBULE

L'exercice social clos le 31 décembre 2021 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31 décembre 2020 a une durée de 12 mois.
Le total du bilan de l'exercice est de 354 103 640 €.
Le résultat net comptable est un bénéfice de 20 751 822 €.

2. Faits caractéristiques de l'exercice

Le chiffre d'affaires est passé de 720 742 965 € en 2020 à 822 218 572 € en 2021. Le résultat d'exploitation est passé de 9 525 418 € en 2020 à 18 093 409 € en 2021. Le résultat financier est passé de 18 125 972 € en 2020 à 6 302 877 € en 2021. Le résultat net est de 20 751 822 € en 2021 contre 24 872 772 € en 2020. La société a distribué un dividende de 25 000 000 € versé mai 2021 suite à la décision collective du 30 avril 2021. Au cours de l'année 2021, Bergerat Monnoyeur a levé l'option du crédit bail immobilier et à revendu le bien immobilier à M Immobilier pour un montant de 3 320 000 €. Le résultat exceptionnel en 2021 est de 2 227 614 €, il était de - 145 809 € en 2020

II. Evénements significatifs survenus depuis la clôture de l'exercice

Il n'y a pas, à la connaissance de la direction de la société, d'autres événements postérieurs à la clôture.

III. Principes, règles et méthodes comptables

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe ont été établis en conformité des principes, normes et règles comptables prévus aux articles 8 à 17 du Code de commerce et aux dispositions du règlement de l'ANC n°2016-07 du 4 novembre 2016, homologué par arrêté du 26 décembre 2016. Les conventions comptables suivantes ont été notamment respectées :

Les conventions comptables suivantes ont été notamment respectées :

- principe de prudence
- continuité de l'exploitation
- indépendance des exercices
- permanence des méthodes comptables

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

1. BILAN - ACTIF

1.1 IMMOBILISATIONS

1.1.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

1.1.1.1 Valeurs Brutes

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).
Les frais d'acquisition sont comptabilisés en charges.

1.1.1.2 Amortissements des immobilisations

Dans le cadre de la première application au 1er janvier 2005 des mesures du règlement CRC 2002.10, la méthode prospective a été pratiquée sur les valeurs nettes comptables constatées au bilan d'ouverture au 1er janvier 2005.

- Amortissements des immobilisations incorporelles

Les logiciels sont amortis linéairement sur leurs durées d'utilité :

- * Logiciel micro-informatique : 3 à 10 ans .

La Société applique l'article 236 II du CGI relatif à l'amortissement fiscal sur une période de 12 mois des logiciels acquis.

- Fonds Commercial

Dans le cadre de l'application du règlement ANC n°2015-06, l'entreprise considère que l'usage de son fonds commercial n'est pas limité dans le temps. Un test de dépréciation est effectué en comparant la valeur nette comptable du fonds commercial à sa valeur vénale ou à la valeur d'usage. La valeur vénale est déterminée suivant des critères de rentabilité économique, d'usages dans la profession. Une provision pour dépréciation est comptabilisée la cas échéant.

- Amortissements des immobilisations corporelles

Les amortissements comptables sont calculés suivant le mode linéaire et ou dégressif en fonction des durées d'utilité des immobilisations :

Immobilisations corporelles	Amorti. pour dépréciation
Constructions	15 à 50 ans
Agencements et aménagements des constructions	5 à 25 ans
Installations techniques, matériels et outillage	5 à 25 ans
Matériel de transport	5 ans
Matériel de bureau et informatique	3 à 10 ans
Mobilier	5 à 20 ans

La contrepartie de ces amortissements dans le compte de résultat est le poste « Dotations d'exploitation, dotations aux amortissements sur immobilisations »

Les amortissements fiscaux sont calculés selon les modes linéaire ou dégressif sur les durées d'usage.

La différence entre les amortissements fiscaux et comptables du fait de durées et/ou de mode d'amortissement différents est inscrite en amortissements dérogatoires.

La contrepartie de ces amortissements dans le compte de résultat s'effectue par les postes de charges et de produits exceptionnels.

1.1.2 Immobilisations Financières

Les participations et les autres titres immobilisés ont une valeur brute constituée par le coût d'achat.

A compter du 01/01/2006, les frais d'acquisition sont incorporés dans le coût d'achat. Ces frais d'acquisition sont amortis fiscalement sur une durée de 5 ans ce qui constitue un amortissement dérogatoire.

La valeur d'inventaire retenue par la société est :

- * la valeur d'utilité pour les titres de participation
- * la valeur estimative pour les autres catégories de titres immobilisés.

Ces valeurs sont déterminées notamment par le recours à des évaluations indépendantes ou à des valorisations sur la base d'approche patrimoniale ou encore d'actualisation des flux de trésorerie. Les méthodes sont déterminées en fonction de l'activité des sociétés concernées et appliquées de manière constante dans le temps.

Si la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée pour la différence. La contrepartie de ces provisions dans le compte de résultat s'effectue par les postes de charges et produits financiers.

1.2 STOCKS

Les stocks sont évalués suivant la méthode :

- Matières premières, approvisionnements : Coût Moyen Pondéré
- En-cours de production de biens : Coût unitaire d'entrée
- En-cours de production de services : Coût unitaire d'entrée
- Marchandises : Coût réel d'entrée

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les prestations de services sont valorisées au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.

Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Elle concerne principalement les matériels et les pièces de rechange qui sont dépréciés pour ramener leur prix d'acquisition au prix du marché.

La contrepartie de ces provisions dans le compte de résultat s'effectue par les postes de charges et de produits d'exploitation.

1.3 CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les créances clients et comptes rattachés incluent les effets remis en banque à l'encaissement dont l'échéance est postérieure à la clôture.

Des provisions pour dépréciation des créances clients sont comptabilisées selon des règles établies à partir des retards constatés de recouvrement.

1.4 VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Les valeurs mobilières de placement ont une valeur brute constituée par le coût d'achat. Si la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée pour la différence.

2. BILAN – PASSIF

2.1 PROVISIONS REGLEMENTEES

Les provisions réglementées figurant au bilan sont détaillées sur l'état de provisions et font partie des capitaux propres au bilan.

Elles comprennent la provision pour investissement (participation des salariés et/ou PERCO) ainsi que les amortissements dérogatoires résultant de la différence entre les amortissements fiscaux et comptables.

Les dotations et reprises de l'exercice sont comptabilisées au compte de résultat dans les charges et produits exceptionnels.

2.2 PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

2.4 OPERATIONS EN DEVICES

Les ventes en devises sont enregistrées en chiffres d'affaires au cours du jour de vente.

L'effet de la couverture est, le cas échéant, comptabilisé dans le même compte de chiffre d'affaires.

Les dettes, créances et disponibilités libellées en devises sont converties en fin d'exercice à leur cours de clôture.

Les différences de conversion résultant de la réévaluation des créances et dettes en devises au cours de clôture sont inscrites au bilan en "écart de conversion actif" lorsqu'il s'agit d'une perte latente et en "écart de conversion passif" lorsqu'il s'agit d'un gain latent. Les écarts de conversion actifs font l'objet d'une provision à concurrence du risque non couvert.

Les écarts de conversion résultant de la réévaluation des disponibilités sont portés au compte de résultat, sauf si les disponibilités entrent dans une relation de couverture (élément couvert ou couverture). Dans ce cas, les écarts de conversion sont inscrits au bilan et suivent les principes de la comptabilité de couverture.

Les écarts de conversion des dettes et créances d'exploitation (provisionnés ou réalisés) sont comptabilisés en résultat d'exploitation. Les écarts de conversion des dettes et créances financières (provisionnés ou réalisés) sont comptabilisés en résultat financier.

La société applique le règlement ANC n°2015-05 relatif aux instruments financiers à terme et aux opérations de couverture.

3. COMPTE DE RESULTAT

3.1 CHARGE IMPOT SOCIETE

La ventilation de l'impôt sur les bénéfices fait l'objet d'un état détaillé.

Méthode : L'impôt société sur le résultat courant est calculé en y appliquant les réintégrations et les déductions fiscales le concernant.

4. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

4.1 ENTITE CONSOLIDANTE

Les comptes annuels de la société BERGERAT MONNOYEUR sont inclus suivant la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés établis et publiés par la société :

MONNOYEUR SAS
117 Rue Charles Michels
93200 Saint Denis

4.2 EXEMPTION DE CONSOLIDATION

"Conformément à l'article L 233-17-1° et à l'article R 233-15 du code de commerce, la société est exemptée, en tant que mère de sous-groupe, d'établir des comptes consolidés et un rapport sur la gestion du groupe.

En effet :

- ni un ni plusieurs actionnaires représentant au moins 1/10ème du capital ne se sont opposés à cette exemption ;
- les comptes individuels de la société, ainsi que ceux des sociétés qu'elle contrôle et sur lesquelles elle exerce une influence notable sont intégrés globalement dans les comptes consolidés de l'ensemble plus grand ;
- les comptes consolidés de l'ensemble plus grand sont certifiés et mis à la disposition des actionnaires de la société, en même temps que ses comptes individuels (et autres documents) avant l'assemblée générale devant les approuver."

4.3 INTEGRATION FISCALE

La société est comprise depuis le 1er Janvier 2018 dans un périmètre d'intégration fiscale prévue par les dispositions des articles 223 A à 223 U du Code général des impôts.

La convention d'intégration signée avec la société tête de groupe a retenu le principe de la neutralité par laquelle BERGERAT MONNOYEUR doit constater dans ses comptes une charge ou un produit d'impôt sur les sociétés et contributions additionnelles analogue à celui qu'elle aurait constaté en l'absence d'intégration.

4.4 CONTROLE URSSAF

Le contrôle Urssaf pour les périodes 2012-2013-2014 qui a débuté en 2015 s'est traduit par un redressement de 1 151 833 € et majorations de 167 784€. La société a contesté partiellement ce redressement à hauteur de 790 596 € pour laquelle elle a constitué une provision exceptionnelle pour charges. La commission de recours amiable de l'Urssaf de Bretagne nous a notifié le 15 décembre 2016, sa décision de maintenir les redressements contestés. Dans ses dernières conclusions d'octobre 2019, le montant des cotisations contestées a été ramené à 630 775 €. La provision a été ajustée en conséquence. Le Tribunal a reporté l'examen du dossier en mai 2020.

Le 23 novembre 2021 la cour d'appel de Rennes, a notifié sa décision à la société BERGERAT MONNOYEUR suite à l'audience du 22 Octobre 2021. Bergerat Monnoyeur devra verser à l'Urssaf de Bretagne un montant qui correspond à la provision passée dans ses comptes au 31/12/20 soit 630 775 €. De ce fait, cette provision a été conservée dans les comptes de la société au 31/12/21.

Programmes d'actions gratuites

Le conseil d'administration de la société MONNOYEUR SAS a décidé en date du 20 mars 2019 de la mise en place d'un programme d'actions gratuites dont peuvent bénéficier les salariés des sociétés contrôlées par MONNOYEUR SAS.

Pour chacun des plans autorisés, il est procédé sous réserve de l'atteinte des critères de performance, à l'attribution définitive des actions après l'arrêté des comptes consolidés de l'année de référence déterminée par le Conseil d'Administration de la société Monnoyeur SAS. Les critères de performance retenus par le Conseil d'Administration pour les plans en vigueur sont liés à l'activité, la rentabilité et au niveau des Capitaux Employés du Groupe, pour les exercices 2021, 2022, 2023.

12 salariés de BERGERAT MONNOYEUR sont éligibles à un ou plusieurs de ces plans. A la fin de l'année 2019, sur la base de l'estimation par le management de l'atteinte des critères de performance à la fin des périodes d'acquisitions des droits ; au titre du premier plan, 362 actions de la société MONNOYEUR SAS pourraient être attribuées ; au titre du 2nd plan, 378 actions de la société MONNOYEUR SAS pourraient être attribuées. En date du 03 janvier 2020, la société a conclu une convention avec MONNOYEUR SAS au titre de laquelle elle devra s'acquitter du montant des actions distribuées à ses salariés. Ces sommes représentent la valeur des actions attribuées et les charges sociales payables sur ces opérations. Le coût global de ces opérations est comptabilisé dans les comptes de la société de manière étalée sur la période d'acquisitions des droits.

Au titre de l'exercice 2019, la société a comptabilisé la somme de 365 084 €.

Au titre de l'année 2020 la société a comptabilisé la somme de 431 082 € ; soit un total comptabilisé de 796 166 €.

Au titre de l'année 2021 la société BERGERAT MONNOYEUR a comptabilisé la somme de 552 331 € ; soit un total comptabilisé de 977 668 € et 1 219 actions de la société MONNOYEUR SAS sont attribuées.

4.4 HONORAIRES DE COMMISSAIRES AUX COMPTES

Les honoraires de commissaires aux comptes sont mentionnés dans les comptes consolidés de la société mère.

4.5 ENGAGEMENTS SUR LE PERSONNEL

4.5.1 INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE

Les engagements de retraite sont comptabilisés. La méthode retenue pour le calcul de ces engagements est la méthode des crédits des unités projetées.

Les principales hypothèses sont les suivantes :

Eléments	Au 31/12/2021	Au 31/12/2020
Taux d'actualisation	0,75%	0,25%
Age de départ cadre	63 ans	63 ans
Age de départ non cadre	62 ans	62 ans
Taux de charges sociales	43,73%	43,44%

Depuis 2013, afin de tenir compte de l'allongement de la durée de cotisations nécessaire pour obtenir une retraite à taux plein mis en place par la loi n°214-40 du 20 janvier 2014, "garantissant l'avenir et la justice du système de retraites", les hypothèses d'âge de départ à la retraite résultant des observations récentes ont été majorées de 1 an à partir de la génération 1970, soit 63 ans pour les non cadres et 64 ans pour les cadres.

L'engagement en matière d'indemnité de fin de carrière est de :

Eléments	Au 31/12/2021	Au 31/12/2020
IFC	25 575 601 €	26 683 390 €

4.6 ENGAGEMENTS HORS BILAN

Les engagements hors bilan font l'objet d'un état détaillé.

Informations relatives au Bilan

Immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations	
		Réévaluation	Acqu. et apports
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DE DEVELOPPEMENT			
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	13 777 694		484 535
Terrains	3 840 412		138 548
	Sur sol propre	3 362 898	
	Sur sol d'autrui	693 174	
Constructions	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	6 559 959	
Installations techniques, matériel et outillage industriels		17 905 352	1 177 193
	Installations générales, agencements, aménagements divers	11 143 738	843 391
Autres immobilisations corporelles	Matériel de transport	8 814	
	Matériel de bureau et mobilier informatique	5 147 086	546 357
	Emballages récupérables et divers		
Immobilisations corporelles en cours	683 569		1 541 966
Avances et acomptes			
IMMOBILISATIONS COROPORELLES	49 345 003		4 247 455
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations	20 955 745		
Autres titres immobilisés	3 156		
Prêts et autres immobilisations financières	229 910		1 409
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	21 188 811		1 409
TOTAL GENERAL	84 311 508		4 733 398

Rubriques	Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation Valeur d'origine
	Virement	Cession		
Frais d'établissement et de développement (I)				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		337 598	13 924 631	
Terrains		14 836	3 964 125	
	Sur sol propre		3 362 898	
	Sur sol d'autrui		693 174	
Constructions			6 559 959	
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels		143 487	18 939 058	
	Installations générales, agencements, aménagements divers	102 431	11 884 698	
Autres immobilisations corporelles			8 814	
	Matériel de transport			
	Matériel de bureau et mobilier informatique	2 000	5 691 443	
	Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours		1 203 672	1 021 863	
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES		1 466 425	52 126 033	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations			20 955 745	
Autres titres immobilisés			3 156	
Prêts et autres immobilisations financières			231 319	
IMMOBILISATIONS FINANCIERES			21 190 220	
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)		1 804 023	87 240 884	

Amortissements

Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
FRAIS D'ÉTABLISSEMENT ET DE DÉVELOPPEMENT					
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		7 850 744	940 662		8 791 406
Terrains		1 900 701	135 936	14 836	2 021 802
	Sur sol propre	2 544 395	82 882		2 627 277
Constructions	Sur sol d'autrui	430 812	36 323		467 135
	Installations générales, agencements	2 927 185	338 071		3 265 256
Installations techniques, matériels et outillages		13 639 832	1 112 965	143 487	14 609 310
	Installations générales, agencements divers	7 368 379	518 575	102 383	7 784 571
Autres immo. corporelles	Matériel de transport	8 814			8 814
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	3 970 302	313 471		4 283 773
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		32 790 420	2 538 223	260 705	35 067 938
TOTAL GENERAL		40 641 164	3 478 885	260 705	43 859 345

VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES							
Rubriques	Différentiel de durée	DOTATIONS			REPRISES		Fin de l'exercice
		Mode dégressif	Amort fiscal exception-nel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exception nel	
Frais étab							
Autres							
Terrains	27 874			33 376		-	5 502
Constructions :							
sol propre	21 405			26 193		-	4 787
sol autrui	15 199			8 130			7 069
install.	130 707	19 002		10 247	4 472		134 990
Autres immobilisations :							
Inst. techn.	55 898	235 701	0	252	302 000	0	-10 653
Inst gén.	121 477	38 627	0	73 855	12 735	0	73 515
M.Transport		0	0	0	0	0	0
Mat bureau.	39 260	20 857	0	38 733	30 782	0	-9 398
Emball.			0	0	0	0	0
CORPOREL	411 821	314 187	0	190 786	349 988	0	185 233
Acquis. de titres				0			0
TOTAL		314 187	0	190 786	349 988	0	185 233
Charges réparties sur plusieurs exercices				Début de l'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

Filiales et participations en K€

Dénomination Siège Social	Capital Capitaux Propres	Q.P. Détenue en %	Val. brute Titres Val. nette Titres	Chiffre d'affaires Résultat
FILIALES (plus de 50%)				
BM SERVICES	267 (3 151)	99,99%	267 267	56 518 (3 151)
BM ROUMANIE	91 18 838	100,00%	300 300	115 407 10 432
BM POLOGNE	2 159 24 396	100,00%	5 041 5 041	168 062 6 451
BM BELGIQUE	15 062 19 506	100,00%	15 347 15 347	201 100 2 936
PARTICIPATIONS (10 à 50%)				
AUTRES PARTICIPATIONS				
AUTRES TITRES			1	

Portefeuille TIAP en K€

Décomposition de la valeur estimative	Montant à l'ouverture de l'exercice			Montant à la clôture de l'exercice		
	Valeur Brute	Valeur Nette	Valeur Estimative	Valeur Brute	Valeur Nette	Valeur Estimative
Evaluation : - au coût de revient - au cours de bourse - d'après la situation nette - d'après la situation nette réestimée - d'après la valeur de rendement - d'après la méthode DCF						
TOTAL						

Stocks

Catégories de stocks	Début d'exercice			Fin d'exercice		
	Valeur Brute	Dépréciation	Valeur Nette	Valeur Brute	Dépréciation	Valeur Nette
Stock Machines Neuves	81 444 127	635 994	80 808 133	79 076 817	699 352	78 377 465
Stock Machines Occasion	34 307 440	1 857 584	32 449 856	33 813 260	431 701	33 381 558
Stock En-cours	12 801 796		12 801 796	15 690 493		15 690 493
Stock Pièces de Rechange	28 294 239	2 086 926	26 207 313	31 506 301	1 983 092	29 523 209
Stock Matières Premières	257 428	29 106	228 322	51 157	29 106	22 051
Stocks Divers	212 275	34 445	177 830	209 950	31 609	178 341
TOTAL	157 317 305	4 644 055	152 673 250	160 347 978	3 174 860	157 173 118

Etats des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an	
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immos financières	231 319	231 319		
Clients douteux ou litigieux	2 321 092	2 321 092		
Autres créances	67 518 879	67 518 879		
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés	128 588	128 588		
Securité sociale et autres organismes sociaux	158 209	158 209		
Etat et autres collectivités : Impôts sur les bénéfices				
Etat et autres collectivités : Taxe sur la valeur ajoutée	6 020 723	6 020 723		
Etat et autres collectivités: Autres impôts				
Etat et autres collectivités : Etat - divers				
Groupes et associés	25 222 261	25 222 261		
Débiteurs divers	22 158 526	22 158 526		
Charges constatées d'avance	32 087 616	32 087 616		
TOTAL GENERAL	155 847 215	155 847 215		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				
ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à 1 an maximum à l'origine	266 353	266 353		
Emprunts et dettes à plus d'1 an maximum à l'origine	31 174 397	31 174 397		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	120 585 319	120 585 319		
Personnel et comptes rattachés	6 475 966	6 475 966		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10 808 207	10 808 207		
Etat: Impôts sur les bénéfices				
Etat :Taxe sur la valeur ajoutée	16 703 979	16 703 979		
Etat: Obligations cautionnées				
Etat: Autres impôts	1 315 800	1 315 800		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	372 964	372 964		
Groupes et associés	1 285 617	1 285 617		
Autres dettes	6 474 382	6 474 382		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	6 417 462	4 060 432	2 270 757	86 274
TOTAL GENERAL	201 880 445	199 523 415	2 270 757	86 274
Emprunts souscrits en cours d'exercice	1 074 397			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	61 074 397			
Emprunts auprès des associés personnes physiques				

Charges à payer et Produits à recevoir

CHARGES A PAYER	
Rubriques	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 174 397
Emprunts et dettes financières divers	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	6 203 959
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	20 373 770
Dettes fiscales et sociales	8 489 041
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	
Autres dettes	4 598 451
TOTAL	40 839 618

PRODUITS A RECEVOIR	
Rubriques	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	1 434 550
Personnel et comptes rattachés	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	131 529
Etat et autres collectivités publiques	
Autres créances	4 796 759
Disponibilités	
TOTAL	6 362 838

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	
Rubriques	Montant
EXPLOITATION	
- Fournisseurs	32 087 616
FINANCIER	
EXCEPTIONNEL	
TOTAL	32 087 616

Produits constatés d'avance	
Rubriques	Montant
EXPLOITATION	
- Sur facture contrat à 1 an	4 060 431
- Sur facture contrat à 5 ans au plus	2 270 757
- Sur facture contrat à plus de 5 ans	86 274
- Sur livraison	
- Divers	
FINANCIER	
EXCEPTIONNEL	
TOTAL	6 417 462

Ecart de conversion sur créances et dettes

Nature des écarts	Actif Perte latente	Ecart compensé par une couverture de change	Provision perte de change	Passif Gain latent
Immobilisations non financières				
Immobilisations financières				
Créances				
Dettes financières				
Dettes d'exploitation				
Dettes sur immobilisations				
Total				

Éléments relevant de plusieurs postes de bilan

Rubriques	Entreprises liées	Participations	Dettes et créances en effets de commerce
ACTIF IMMOBILISE			
Capital souscrit non appelé			
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles			
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles			
Participations	20 955 745		
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres titres immobilisés			
Autres immobilisations financières			
ACTIF CIRCULANT			
Avances et acomptes versés sur commandes			
Créances clients et comptes rattachés	15 778 400		3 021 173
Autres créances	25 285 835		
Capital souscrit appelé, non versé			
Valeurs mobilières de placement			
Disponibilités			
DETTES			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières divers	31 511 634		
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 339 945		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 108 040		

Nombre et valeur nominale des composants du capital social

Catégorie de titres	Nombre au début de l'exercice	Créés au cours de l'exercice	Remboursés au cours de l'exercice	Nombre au 31/12/2021	Valeur nominale
Actions ordinaires	1 250 000			1 250 000	28
Actions amorties				0	
Actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote)				0	
Actions préférentielles				0	
Parts sociales				0	
Certificats d'investissement				0	
Total	1 250 000	0	0	1 250 000	

Variation des capitaux propres

Situation à l'ouverture de l'exercice	Solde	
Capitaux propres avant distributions sur résultats antérieurs		139 779 640
Distributions sur résultats antérieurs		25 000 000
Capitaux propres après distributions sur résultats antérieurs		114 779 640
Variations en cours d'exercice	En moins	En plus
Variations du capital		
Variations des primes liées au capital	47 400	47 400
Variations des réserves		
Variations des subventions d'investissement		
Variations des provisions réglementées	920 696	934 782
Autres variations		
Résultat de l'exercice		20 751 822
	Solde	20 765 908
Situation à la clôture		
Capitaux propres avant répartition		135 545 548

Provisions inscrites au Bilan

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers				
Provisions investissements				
Provisions pour hausse des prix	1 250 300	208 775	379 922	1 079 153
Amortissements dérogatoires	4 213 756	726 007	540 774	4 398 989
- Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Provisions implantation étranger avant 1.1.1992				
Provisions implantation étranger après 1.1.1992				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
PROVISIONS REGLEMENTEES	5 464 056	934 782	920 696	5 478 142
Provisions pour litige	305 000	3 418 380	100 000	3 623 380
Provisions pour garanties	268 171	44 080		312 251
Provisions pour pertes sur marchés à terme	277 000	90 000	167 000	200 000
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change	11 507	36 866	11 507	36 866
Provisions pour pensions				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des				
Provisions pour gros entretien				
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à				
Autres provisions pour risques et charges	5 633 764	4 631 357	3 971 541	6 293 581
PROVISIONS RISQUES ET CHARGES	6 495 442	8 220 682	4 250 048	10 466 077
Provisions sur immos incorporelles				
Provisions sur immos corporelles				
Provisions sur titres mis en équivalence				
Provisions sur titres de participations				
Provisions sur autres immos financières				
Provisions sur stocks	4 642 879	2 650 951	4 118 970	3 174 860
Provisions sur comptes clients	2 816 265	332 654	174 141	2 974 778
Autres provisions pour dépréciations				
DEPRECIATIONS	7 459 144	2 983 605	4 293 111	6 149 638
TOTAL GENERAL	19 418 643	12 139 069	9 463 855	22 093 857
Dont dotations et reprises d'exploitation		8 016 042	8 531 652	
Dont dotations et reprises financières		3 188 245	11 507	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		934 782	920 696	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	Situation et mouvements				Provisions à la fin de l'exercice
	Provisions au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions		
			Montants utilisés au cours de l'exercice	Montants non utilisés repris au cours de l'ex.	
Provisions pour litiges	305 000	3 418 380		100 000	3 623 380
Provisions pour garanties données aux clients	268 171	44 080			312 251
Provisions pour pertes sur marchés à terme	277 000	90 000		167 000	200 000
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change	11 507	36 866		11 507	36 866
Provisions pour pensions, obligations similaires					
Provisions pour impôts					
Provisions pour renouvellement immobilisations					
Provisions pour grosses réparations					
Provisions charges soc. fisc. sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	5 633 764	4 631 357		3 971 541	6 293 581
TOTAL					

Informations relatives au Compte de Résultat

Ventilation du chiffre d'affaires

Rubriques	Chiffre d'affaires France	Chiffre d'affaires Export	Total		%
			31/12/2021	31/12/2020	
Réparations et autres services	165 538 671	1 209 742	166 748 413	153 502 687	8,63%
Machines et pièces de rechange	597 215 638	58 254 522	655 470 160	567 240 279	15,55%
TOTAL	762 754 309	59 464 264	822 218 572	720 742 966	

Transferts de charges

Nature des transferts	Montant
EXPLOITATION	2 025 604
FINANCIER	
EXCEPTIONNEL	
TOTAL	2 025 604

Impôt sur les bénéfices

Impôts	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net après impôt
Résultat courant	24 737 035	4 085 819	20 651 216
Résultat exceptionnel à court terme	2 227 614	367 935	1 859 678
Résultat exceptionnel à long terme			
Participation des salariés	-2 107 102	-348 030	-1 759 072
Créance d'impôt à raison des bénéfices fiscaux antérieurs			
RESULTAT COMPTABLE	24 857 547	4 105 724	20 751 822

Situation fiscale différée

Rubriques	Base	Impôt
Eléments entraînant un accroissement de la charge fiscale future		
Provisions réglementaires :		
Provisions pour hausse de prix	1 079 153	269 788
Provisions pour fluctuation des cours		
Provisions pour investissements		
Amortissements dérogatoires	4 398 989	1 099 747
Quote-Part des pertes de sociétés de personnes	3 151 380	787 845
Subventions d'investissement		
Gain de change latent		
TOTAL ACCROISSEMENTS		2 157 380
Eléments entraînant un allègement de la charge fiscale future		
Charges non déductibles temporairement (à déduire l'année suivante)		
Organic C3S	1 286 214	321 554
Participation des salariés	2 107 102	526 776
Forfait social sur participation	421 420	105 355
Quote-Part des bénéfices de sociétés de personnes		
Gain de change latent	(29 256)	(7 314)
TOTAL ALLEGEMENTS		946 371
SITUATION FISCALE DIFFEREE NETTE		1 211 010

Invidences des évaluations fiscales dérogatoires

Rubriques	Dotation	Reprise	Montant
RESULTAT DE L'EXERCICE			20 751 822
Impôt sur les bénéfices			4 105 724
RESULTAT AVANT IMPOT			24 857 546
Provisions sur immobilisations			
Provisions relatives aux stocks			
Provisions sur autres actifs			
Amortissements dérogatoires	726 007	540 774	185 233
Provisions spéciales réévaluation			
Plus-values réinvesties			
Provision pour hausse des prix	208 775	379 922	(171 147)
PROVISIONS REGLEMENTEES	934 782	920 696	14 086
AUTRES EVALUATIONS DEROGATOIRES			
RESULTAT HORS EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES (avant impôt)			24 871 632

Engagements hors bilan

Engagements donnés						
Catégories d'engagements	Total	Au profit de				
		Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Autres
Avals et caution données	20 449 505		20 443 505			6 000
Crédit-bail (redevances restant à courir)						
Indemnités départ en retraite	25 575 601					25 575 601
TOTAL						

Engagements reçus						
Catégories d'engagements	Total	Accordés par				
		Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises	Autres
TOTAL						

Engagements réciproques						
Catégories d'engagements	Total	Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Autres
TOTAL						

Engagements de crédit-bail

Rubriques	Terrains	Constructions	Installations matériels outillages	Autres	Total
VALEUR D'ORIGINE	0	0			0
Amortissements :					
· Cumuls exercices antérieurs		0			0
· Dotation de l'exercice		0			0
TOTAL	0	0	0	0	0
VALEUR NETTE	0	0	0	0	0
Redevances payées :					
· Cumuls exercices antérieurs		0			0
· Exercices		0			0
Total	0	0	0	0	0
Redevances restant à payer :					
· A 1 an au plus		0			0
· A plus d'1 an et 5 ans au plus					0
· A plus de 5 ans					0
Total	0	0	0	0	0
VALEUR RESIDUELLE	0	0			
Montant pris en charge dans l'exercice		0			0

Effectif moyen

Effectifs	Personnel salarié		Personnel à disposition de l'entreprise	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Cadres	276,3	269	1	1
Agents de maîtrise, Techniciens, Employés	963,42	954		
Ouvriers	456	455		
TOTAL	1 696	1 678	1	1

Résultats des 5 derniers exercices

Etabli en EUR					
Date d'arrêté	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Durée de l'exercice (mois)	12	12	12	12	12
I. Capital en fin d'exercice					
a) Capital social (en EUR)	35 000 000	35 000 000	35 000 000	35 000 000	35 000 000
b) Nombre d'actions ordinaires existantes	1 250 000	1 250 000	1 250 000	1 250 000	1 250 000
c) Nombre d'actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote) existantes					
d) Nombre maximal d'actions futures à créer					
d-1) par conversion d'obligations					
d-2) par exercice de droits de souscription					
II. Résultat de l'exercice (en EUR)					
a) Chiffre d'affaires hors taxes	822 218 572	720 742 965	782 596 848	727 952 472	655 329 004
b) Résultat avant impôts et charges calculées	33 118 748	28 875 082	30 955 774	22 174 190	22 819 470
c) Impôt sur les bénéfices	4 105 724	1 511 425	3 346 940	2 264 702	2 644 532
d) Participation des salariés dûe au titre de l'exercice	2 107 102	0	998 689	417 235	550 814
e) Dotations aux amortissements et provisions	6 154 100	2 490 884	3 344 371	2 201 581	3 179 838
f) Résultat après impôts et charges calculées	20 751 822	24 872 772	23 265 774	17 290 672	16 444 286
g) Résultat distribué au titre de l'exercice	25 000 000	23 000 000	16 875 000	2 000 000	17 000 000
III. Résultat par action (en EUR)					
a) Résultat après impôts mais avant charges calculées	21,52	21,89	21,29	15,59	15,70
b) Résultat après impôts et charges calculées	16,60	19,90	18,61	13,83	13,16
c) Dividende ordinaire net attribué à chaque action	20,00	18,40	13,50	1,60	13,60
IV. Personnel					
a) Effectif moyen des salariés employés	1 617	1 667	1 656	1 633	1 586
b) Montant de la masse salariale de l'exercice	71 308 755	69 661 398	68 578 847	68 313 263	65 384 511
c) Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de l'exercice (sécurité sociale, retraites...) (EUR)	30 306 719	28 275 717	29 140 282	28 798 909	27 601 122

BERGERAT MONNOYEUR
Société par Actions Simplifiée au capital de 35 000 000,00 EUR
Siège social : 117 rue Charles Michels - 93200 Saint-Denis
RCS : 380 231 316 BOBIGNY

PROCES-VERBAL DES DECISIONS DE L'ASSOCIE UNIQUE
DU 29/04/2022

La société M EQUIPMENT, Société par Actions Simplifiée au capital de 62 111 852,00 EUR, dont le siège est sis 117 rue Charles Michels (93200) Saint-Denis, immatriculée au registre du commerce et des sociétés de BOBIGNY sous le numéro d'identification unique 821 176 401, représentée par MONNOYEUR Philippe, agissant en qualité de Président, dûment habilité à l'effet des présentes,

Associée unique (l'Associé Unique) de la Société dont elle détient, en pleine propriété la totalité des 1 250 000,00 actions composant son capital social et ayant le droit de vote,

- PRICEWATERHOUSECOOPERS France commissaire aux comptes, dûment informé des présentes décisions est absent et excusé,

ayant pris connaissance des documents et renseignements prévus par les dispositions législatives, réglementaires et statutaires, a pris les décisions suivantes selon l'ordre du jour ci-après.

Ordre du jour

- Lecture du rapport de gestion établi par le Président,
- Lecture du rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels, de l'exercice clos le 31/12/2021,
- Approbation des comptes de l'exercice social clos le 31/12/2021 et quitus au Président,
- Approbation des charges non déductibles fiscalement visées à l'article 39-4 du Code général des impôts,
- Affectation du résultat de l'exercice social clos le 31/12/2021,
- Point sur les conventions visées à l'article L.227-10 du Code de commerce,
- Pouvoirs pour l'accomplissement des formalités.

PREMIERE RESOLUTION

L'Associé Unique, après avoir pris connaissance du rapport de gestion du Président et du rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2021, approuve les comptes annuels, à savoir le bilan, le compte de résultat et l'annexe arrêtés le 31/12/2021, tels qu'ils lui ont été présentés, ainsi que les opérations traduites dans ces comptes et résumées dans ces rapports.

Il approuve les dépenses et charges non déductibles des bénéfices assujettis à l'impôt sur les sociétés, qui s'élèvent à un montant global de 613 472,00 EUR et qui ont donné lieu à une imposition de 174 272,06 EUR.

En conséquence, il donne pour l'exercice clos le 31/12/2021 quitus de sa gestion au Président.

DEUXIEME RESOLUTION

L'Associé Unique approuve la proposition du Président et décide d'affecter les résultats de l'exercice de la manière suivante :

Résultat de l'exercice	20 751 822,17 EUR
Auquel s'ajoute le report à nouveau antérieur	59 609 987,34 EUR
Pour former un bénéfice distribuable ou une perte de	80 361 809,51 EUR
Dotations à la réserve légale (pour mémoire)	0,00 EUR
A titre de distribution de dividendes	20 750 000,00 EUR
Le solde	59 611 809,51 EUR

En totalité au compte 'report à nouveaux'.

Compte tenu de cette affectation, l'Associé Unique constate que les capitaux propres de la société s'élèvent à un montant de 114 795 548,23 EUR.

Conformément à la loi, l'Associé Unique prend acte que les dividendes distribués au titre des trois derniers exercices ont été les suivants :

- 16 875 000,00 EUR au titre de l'exercice 31/12/2018.
- 23 000 000,00 EUR au titre de l'exercice 31/12/2019.
- 25 000 000,00 EUR au titre de l'exercice 31/12/2020.

TROISIEME RESOLUTION

L'Associé Unique, constate qu'aucune convention visée à l'article 227-10 du Code de commerce n'a été conclue entre le président de la Société et la Société.

QUATRIEME RESOLUTION

L'Associé Unique donne tous pouvoirs au porteur de copies ou d'extraits du présent procès-verbal pour remplir toutes formalités de droit.

Le présent acte, après lecture, a été signé, par l'Associé Unique.

DocuSigned by:



C53B97E400024B8

M EQUIPMENT

MONNOYEUR Philippe

BERGERAT MONNOYEUR
Société par Actions Simplifiée au capital de 35 000 000,00 EUR
Siège social : 117 rue Charles Michels - 93200 Saint-Denis
RCS : 380 231 316 BOBIGNY
'La Société'

PROCES-VERBAL DES DECISIONS DE L'ASSOCIE UNIQUE
DU 29/04/2022

EXTRAIT

L'Associé Unique approuve la proposition du Président et décide d'affecter les résultats de l'exercice de la manière suivante :

Résultat de l'exercice	20 751 822,17 EUR
Auquel s'ajoute le report à nouveau antérieur	59 609 987,34 EUR
Pour former un bénéfice distribuable ou une perte de	80 361 809,51 EUR
Dotation à la réserve légale (pour mémoire)	0,00 EUR
A titre de distribution de dividendes	20 750 000,00 EUR
Le solde	59 611 809,51 EUR

En totalité au compte 'report à nouveaux'.

' Extrait certifié conforme du procès-verbal des décisions de l'Associé Unique du 29/04/2022'.

DocuSigned by:

C53B97F400024B8

MONNOYEUR Philippe
Président de la Société

BERGERAT MONNOYEUR
Société par Actions Simplifiée au capital de € 35 000 000
Siège Social : 117 rue Charles Michels 93200 SAINT-DENIS
380 231 316 RCS BOBIGNY

RAPPORT DE GESTION

Exercice 2021

Messieurs,

Conformément à la loi et aux statuts, nous vous rendons compte de la situation et de l'activité de notre société durant l'exercice clos le 31 décembre 2021 et soumettons à votre approbation les comptes annuels dudit exercice, arrêtés ce jour.

Nous vous donnerons toutes précisions et tous renseignements complémentaires concernant les pièces et documents prévus par la réglementation en vigueur et qui ont été tenus à votre disposition dans les délais légaux.

FAITS SIGNIFICATIFS

En date du 1er février 2021, la société Bergerat Monnoyeur a levé l'option envers son bailleur Sogebail pour un montant de 1 000 000 € pour son site basé à Eysines (33-Gironde). Ce bien immobilier a été revendu à la société M-Immobilier pour un montant de 3 310 000 € également en date du 1er février 2021.

EVENEMENTS MARQUANTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

En date du 03 janvier 2022 Eneria sp.zoo a été absorbée par Bergerat Monnoyeur Sp.zoo, société de droit polonais au capital de 13 827 250,00 Pln. Bergerat Monnoyeur Sp zoo est désormais détenue par Bergerat Monnoyeur, propriétaire de 2089 parts soit 71,76% du capital et sa société sœur de droit français Eneria, propriétaire de 822 parts soit 28,24% du capital de la société.

ACTIVITE DE LA SOCIETE

- Situation et évolution de l'activité de la société au cours de l'exercice - Evolution prévisible et perspectives d'avenir

Les années 2016 à 2019 ont vu une croissance continue de l'activité du BTP, et une croissance de l'activité de Bergerat Monnoyeur.

Alors que le secteur maintenait une dynamique positive en début d'année 2020, la crise sanitaire liée au Covid-19 et les semaines de confinement avaient impacté lourdement l'activité des Travaux Publics. Ce choc brutal et sévère tout au long de la période de confinement avait eu des effets durables sur l'activité 2020. La perte d'activité se chiffrait autour de 12.5% sur l'ensemble de l'année 2020 selon les estimations de la FNTP.

En 2021, l'activité des Travaux Publics rebondit de +10%, sous l'effet d'un phénomène de rattrapage post crise sanitaire, en particulier au printemps avant un second semestre moins dynamique. Elle reste cependant bien inférieure à son niveau d'avant crise (-3,8%), marquée par l'atonie des prises de commandes tout au long de l'année.

Dans ce contexte, le marché qui représentait 26 500 machines en 2016 avait évolué vers 38 000 machines en 2019. Il se positionnait à 31 000 machines en 2020 et évolue à 33 500 machines en 2021, en hausse de 9%.

Cette évolution se traduit chez Bergerat Monnoyeur par une hausse de Chiffre d'affaires de 14% (+101 M€) se décomposant en une hausse de 12% des machines vendues au client, mais surtout une progression de 47% du chiffre d'affaires des machines occasion (+38M€), évolution liée au retard d'approvisionnement des machines neuves, et à la progression des sorties de flotte location qui alimentent le chiffre d'affaires Occasion. Notre part de marché sur l'activité du Neuf évolue de 8.5% à 8.2% en volume de machines, notamment du fait des problématiques d'approvisionnement des machines Caterpillar.

L'activité Après-vente progresse pour sa part de 10%, avec un effet de rattrapage post sanitaire et une progression du nombre de techniciens 951 à 975 personnes.

Cette belle année est le fruit des changements que nous avons initiés ces dernières années. Notre stratégie qui porte sur 4 piliers nous permet d'augmenter notre chiffre d'affaire, et de contre balancer un contexte encore fluctuant :

- .une couverture du territoire renforcée par notre réseau de partenaires distributeurs loueurs qui vient apporter une réponse adaptée aux petites entreprises
- .une croissance de notre activité Après-vente portée par la digitalisation des processus de notre entreprise et de l'Expérience Clients
- .le développement de notre offre de location courte durée d'engins lourds sur l'ensemble du territoire et l'accélération du développement des solutions de gestion de flotte par notre filiale BM Services.
- .une entreprise engagée dans les transformations de notre société.

La FNTP prévoyait une poursuite de la croissance pour 2022, à un rythme toutefois plus modéré (+4%), qui serait conditionnée à l'accalmie des tensions inflationnistes, un apaisement sur la contrainte de main d'œuvre et surtout une relance forte des investissements du bloc communal. Les derniers événements entre l'Ukraine et la Russie peuvent remettre en cause ces prévisions.

Pour Bergerat Monnoyeur, la société commence l'année avec un portefeuille historique de commandes de machines neuves, supérieur de 85% au 1er janvier 2021. Nous restons très attentifs aux mois à venir du fait de la persistance des problématiques d'approvisionnement de machines et du contexte géopolitique lié à la guerre entre la Russie et l'Ukraine.

Le montant des dividendes reçus en 2021 s'élève à 11,9 M€ : 5,3 M€ en provenance de Bergerat Monnoyeur Roumanie, 2,3 M€ en provenance de Bergerat Monnoyeur Pologne, et 4,2 M€ en provenance de Bergerat Monnoyeur Belgique.

ACTIVITE EN MATIERE DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT

En 2021, la société n'a développé aucune activité en matière de recherche et développement.

FILIALES ET PARTICIPATIONS

- Activité des filiales et participations

La société BERGERAT MONNOYEUR SERVICES, spécialisée dans la location de gros matériels de travaux publics, a enregistré, en 2021, un chiffre d'affaires de 56 519 K€ pour un chiffre d'affaires de

43 066 K€ en 2020, et un résultat net déficitaire de 3 151 K€ contre un résultat net bénéficiaire de 341 K€ en 2020.

La société BERGERAT MONNOYEUR Sp. z.o.o. qui réalise les mêmes activités que BERGERAT MONNOYEUR en Pologne a enregistré, en 2021, un chiffre d'affaires de 767 036 KPLN pour un chiffre d'affaires de 691 293 KPLN en 2020, soit une hausse de 11 %, et un résultat net bénéficiaire en 2021 de 29 441 KPLN pour un résultat bénéficiaire de 15 669 KPLN en 2020.

La société BERGERAT MONNOYEUR SRL qui réalise les mêmes activités que BERGERAT MONNOYEUR en Roumanie et Moldavie a enregistré, en 2021, un chiffre d'affaires de 567 906 KRON pour un chiffre d'affaires de 412 522 KRON en 2020, soit une hausse de 38% par rapport à 2020 et un résultat net positif en 2021 de 51 337 KRON pour un résultat positif de 33 690 KRON en 2020.

La société BERGERAT MONNOYEUR BELGIQUE qui réalise les mêmes activités que BERGERAT MONNOYEUR en Belgique et au Luxembourg, a enregistré en 2021 un chiffre d'affaires de 201 100 K€ pour 179 049 K€ en 2020, soit une hausse de 12,3 %, et un résultat net bénéficiaire de 2 936 K€ en 2021 pour 3 858 K€ en 2020.

RESULTATS – AFFECTATION

- Examen des comptes et résultats

Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2021, le chiffre d'affaires s'est élevé à 822 218 572 € contre 720 742 965 € l'exercice précédent.

Les principaux éléments du compte de résultat sont :

	2020	2021	Ecart €	Ecart %
Chiffre d'affaires	720 742 965	822 218 572	101 475 607	14,08
Résultat d'exploitation	9 525 418	18 093 409	8 567 991	89,95
% CA	1,32 %	2,20 %		
Résultat financier	18 125 972	6 302 877	-11 823 095	-65,23
% CA	2,51 %	0,77 %		
Résultat courant	26 530 006	24 737 035	-1 792 971	-6,76
% CA	3,68 %	3,01 %		
Résultat net	24 949 124	20 751 822	-4 197 302	-16,82
% CA	3,46 %	2,52 %		

Les investissements de l'exercice clos le 31/12/2021 se sont élevés à 4 733 398 €.

L'endettement de la société au 31/12/2021 est de 31 440 750 €, contre 60 487 064 € l'exercice précédent. La société a mis en place un nouveau contrat de factoring qui lui permet d'encaisser comptant les ventes de machines facturées à des organismes financiers.

Les principaux ratios financiers sont :

Ratio	2020	2021
Endettement / capitaux propres	43,27 %	23,20 %
Endettement / chiffre d'affaires	8,39 %	3,82 %

- Proposition d'affectation du résultat

Nous vous proposons de bien vouloir approuver les comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) tels qu'ils vous sont présentés et qui font apparaître un profit de 20 751 822,17 €.

Nous vous proposons également de bien vouloir approuver la détermination des sommes distribuables et les affectations suivantes :

Bénéfice de l'exercice	20 751 822,17€
Auquel s'ajoute le report à nouveau antérieur	59 609 987,34 €

Pour former un bénéfice distribuable de	80 361 809,51 €
Dotation à la réserve légale (pour mémoire)	0.00 €
Dividendes (soit 16.6 € / action)	20 750 000.00 €

Le solde	59 611 809,51€

En totalité au compte « report à nouveau ».

Compte tenu de ces affectations, les capitaux propres de la société seraient de 114 795 548,23 €.

Afin de nous conformer aux dispositions de l'article 243 bis du Code général des impôts, nous vous rappelons, qu'une distribution de dividende de 16 875 000 a été effectuée en 2019 au titre de l'exercice 2018, qu'une distribution de dividende de 23 000 000 € a été effectuée en 2020 au titre de l'exercice 2019 et qu'une distribution de dividende de 25 000 000 a été effectuée en 2021 au titre de l'exercice 2020.

La totalité du capital social étant détenue par une personne morale, aucun dividende n'a ouvert droit à l'abattement de 40 %.

- Dépenses non déductibles fiscalement

Nous vous demandons enfin de vous prononcer sur les dépenses et charges non déductibles du résultat fiscal (art 223 quater CGI), qui s'élèvent à 613 472 € et qui ont donné lieu à une imposition de 174 272 €.

- Tableau des résultats

Au présent rapport est annexé, conformément aux dispositions de l'article R 225-102 du code de commerce, le tableau faisant apparaître les résultats de la société au cours de chacun des cinq derniers exercices.

INFORMATION SUR LES DELAIS DE PAIEMENTS DES CLIENTS ET DES FOURNISSEURS

Nous vous informons de la décomposition des factures reçues et émises échues à la clôture de l'exercice.

Article D.441 I-1° : Factures reçues non réglées à la date de clôture de l'exercice dont le terme est échu.

	0 jour (facultatif)	(A) Tranches de retard de paiement			Total (1 jour et plus)
		1 à 30 jours	31 à 90 jours	91 jours et plus	
Nombre de factures concernées					5 979
Montant total des factures concernées TTC		3 030 602	1 851 881	1 660 553	6 543 037
Pourcentage du montant total des achats HT de l'exercice		0,41%	0,25%	0,22%	0,88%

(B) Factures exclues du (A) relatives à des dettes litigieuses ou non comptabilisées		Total
Nombre total des factures exclues		
Montant total des factures exclues		

Article D.441 I-2° : Factures émises non réglées à la date de clôture de l'exercice dont le terme est échu.

	0 jour (facultatif)	(A) Tranches de retard de paiement			Total (1 jour et plus)
		1 à 30 jours	31 à 90 jours	91 jours et plus	
Nombre de factures concernées					15 721
Montant total des factures concernées TTC		14 544 843	7 748 057	6 587 968	28 880 868
Pourcentage du chiffre d'affaires HT de l'exercice		1,77%	0,94%	0,80%	3,51%

(B) Factures exclues du (A) relatives à des créances litigieuses ou non comptabilisées		Total
Nombre de comptes clients concernés par des factures exclues*		265
Montant total des factures exclues		2 321 092

(C) Délais de paiements de référence utilisés (art L 441-6 ou art L 443-1 du code de commerce)

Délais de paiements utilisés pour le calcul des retards de paiements : délais contractuels et légaux

CONVENTIONS VISEES A L'ARTICLE 227-10 DU CODE DE COMMERCE

Nous vous précisons qu'aucune convention, entrant dans le champ d'application de l'article 227-10 du Code de Commerce, n'a été conclue au cours de l'exercice écoulé.

ADMINISTRATION ET CONTROLE DE LA SOCIETE

Conformément à l'article L 233-13 modifié par la loi 2007-1774 du 17 décembre 2007, nous vous informons que 100 % du capital de votre société, soit 1 250 000 actions de 28 €, est détenue par la société M EQUIPMENT, dont le siège social est à SAINT-DENIS (93200) 117 rue Charles Michels.

Votre Président vous invite, après la lecture des rapports présentés par votre commissaire aux comptes, à adopter les résolutions qu'il soumet à votre vote.

Le 29 mars 2022

Le Président
Philippe MONNOYEUR

DocuSigned by:

C53B97F400024B8...

Résultats des 5 derniers exercices

Etabli en EUR					
Date d'arrêté	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Durée de l'exercice (mois)	12	12	12	12	12
I. Capital en fin d'exercice					
a) Capital social (en EUR)	35 000 000	35 000 000	35 000 000	35 000 000	35 000 000
b) Nombre d'actions ordinaires existantes	1 250 000	1 250 000	1 250 000	1 250 000	1 250 000
c) Nombre d'actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote) existantes					
d) Nombre maximal d'actions futures à créer					
d-1) par conversion d'obligations					
d-2) par exercice de droits de souscription					
II. Résultat de l'exercice (en EUR)					
a) Chiffre d'affaires hors taxes	822 218 572	720 742 965	782 596 848	727 952 472	655 329 004
b) Résultat avant impôts et charges calculées	33 118 748	28 875 082	30 955 774	22 174 190	22 819 470
c) Impôt sur les bénéfices	4 105 724	1 511 425	3 346 940	2 264 702	2 644 532
d) Participation des salariés due au titre de l'exercice	2 107 102	0	998 689	417 235	550 814
e) Dotations aux amortissements et provisions	6 154 100	2 490 884	3 344 371	2 201 581	3 179 838
f) Résultat après impôts et charges calculées	20 751 822	24 872 772	23 265 774	17 290 672	16 444 286
g) Résultat distribué au titre de l'exercice	25 000 000	23 000 000	16 875 000	2 000 000	17 000 000
III. Résultat par action (en EUR)					
a) Résultat après impôts mais avant charges calculées	21,52	21,89	21,29	15,59	15,70
b) Résultat après impôts et charges calculées	16,60	19,90	18,61	13,83	13,16
c) Dividende ordinaire net attribué à chaque action	20,00	18,40	13,50	1,60	13,60
IV. Personnel					
a) Effectif moyen des salariés employés	1 617	1 667	1 656	1 633	1 586
b) Montant de la masse salariale de l'exercice	71 308 755	69 661 398	68 578 847	68 313 263	65 384 511
c) Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de l'exercice (sécurité sociale, retraites...) (EUR)	30 306 719	28 275 717	29 140 282	28 798 909	27 601 122

BERGERAT MONNOYEUR SAS

**Rapport du commissaire aux comptes
sur les comptes annuels**

(Exercice clos le 31 décembre 2021)



Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

(Exercice clos le 31 décembre 2021)

A l'associé unique
BERGERAT MONNOYEUR SAS
117 Rue Charles Michels
93200 ST DENIS

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société BERGERAT MONNOYEUR SAS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2021, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er janvier 2021 à la date d'émission de notre rapport.

*PricewaterhouseCoopers Audit, SAS, 63, rue de Villiers 92208 Neuilly-sur-Seine Cedex
Téléphone: +33 (0)1 56 57 58 59, www.pwc.fr*

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles et du Centre. Société par Actions Simplifiée au capital de 2 510 460 €. Siège social : 63 rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 672 006 483. TVA n° FR 76 672 006 483. Siret 672 006 483 00362. Code APE 6920 Z. Bureaux : Bordeaux, Grenoble, Lille, Lyon, Marseille, Metz, Nantes, Neuilly-Sur-Seine, Nice, Poitiers, Rennes, Rouen, Strasbourg, Toulouse.

Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ainsi que sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Neuilly-sur-Seine, le 29 avril 2022

Le commissaire aux comptes
PricewaterhouseCoopers Audit

Christophe Drieu

BERGERAT MONNOYEUR

117 Rue Charles Michels 93200 SAINT DENIS

DATE DE CLOTURE : 31/12/2021

Comptes annuels au 31 décembre 2021

Sommaire

Bilan et Comptes de Résultat	3
Bilan - Actif.....	4
Bilan - Passif.....	5
Compte de résultat partie 1.....	6
Compte de résultat partie 2.....	7
Annexe.....	8
I. Préambule et faits caractéristiques de l'exercice.....	9
II. Evénements significatifs survenus depuis la clôture de l'exercice.....	9
III. Principes, règles et méthodes comptables	9
Informations relatives au Bilan.....	13
Immobilisations.....	14
Immobilisations amortissables.....	15
Filiales et participations en K€.....	16
Portefeuille TIAP en K€.....	17
Stocks.....	18
Etat des échéances des créances et des dettes.....	19
Charges à payer et Produits	20
Charges et produits constatés d'avance.....	21
Ecart de conversion sur créances et dettes.....	22
Variation des capitaux propres.....	23
Provisions inscrites au bilan.....	24
Provisions pour risques et charges.....	25
Informations relatives au Compte de résultat.....	26
Ventilation du chiffre d'affaires	27
Transfert charges.....	28
Ventilation de l'impôt.....	29
Situation fiscale différée.....	30
Incidences éval fisc derog.....	31
Engagements hors bilan.....	32
Crédit-Bail.....	33
Effectif moyen.....	34
Compte de résultat sur 5 ans.....	35

Bilan et Compte de Résultat

Bilan - Actif

BILAN-ACTIF	31/12/2021		31/12/2020	
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	13 397 332	8 791 406	4 605 926	5 170 444
Fonds commercial	471 795		471 795	471 796
Autres immobilisations incorporelles	55 504		55 504	284 712
Avances sur immobilisations incorporelles				
TOTAL immobilisations incorporelles	13 924 631	8 791 406	5 133 225	5 926 951
Terrains	3 964 125	2 021 802	1 942 323	1 939 711
Constructions	10 616 032	6 359 668	4 256 364	4 713 640
Installations techniques, matériel	18 939 058	14 609 310	4 329 748	4 265 521
Autres immobilisations corporelles	17 584 955	12 077 158	5 507 797	4 952 143
Immobilisations en cours	1 021 863		1 021 863	683 570
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles	52 126 033	35 067 938	17 058 094	16 554 586
Participations selon la méthode de meq				
Autres participations	20 955 745		20 955 745	20 955 745
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	3 156		3 156	3 157
Prêts				4 059
Autres immobilisations financières	231 319		231 319	225 852
TOTAL immobilisations financières	21 190 220		21 190 220	21 188 813
Total Actif Immobilisé (II)	87 240 884	43 859 345	43 381 539	43 670 350
Matières premières, approvisionnements	51 157	29 106	22 051	228 323
En cours de production de biens				
En cours de production de services	15 690 493		15 690 493	12 801 796
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	144 606 328	3 145 754	141 460 574	139 643 132
TOTAL Stock	160 347 978	3 174 860	157 173 118	152 673 251
Avances et acomptes versés sur commandes	410 850		410 850	491 344
Clients et comptes rattachés	69 839 972	2 974 778	66 865 193	107 508 602
Autres créances	53 688 308		53 688 308	49 652 903
Capital souscrit et appelé, non versé				
TOTAL Créances	123 939 130	2 974 778	120 964 351	157 652 850
Valeurs mobilières de placement				
dont actions propres:				
Disponibilités	460 150		460 150	495 898
TOTAL Disponibilités	460 150		460 150	495 898
Charges constatées d'avance	32 087 616		32 087 616	1 695 329
Total Actif Circulant (III)	316 834 874	6 149 638	310 685 235	312 517 328
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
Prime de remboursement des obligations (V)				
Ecarts de conversion actif (VI)	36 866		36 866	11 507
Total Général (I à VI)	404 112 623	50 008 983	354 103 640	356 199 185

Bilan - Passif

BILAN-PASSIF			31/12/2021	31/12/2020
Capital social ou individuel	dont versé :	35 000 000	35 000 000	35 000 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport,			11 205 596	11 205 596
Ecart de réévaluation	dont écart d'équivalence	0		
Réserve légale			3 500 000	3 500 000
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours :	0		
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes :	0		
TOTAL RESERVES			3 500 000	3 500 000
Report à nouveau			59 609 987	59 737 215
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)			20 751 822	24 872 772
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées			5 478 142	5 464 057
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)			135 545 548	139 779 641
Produit des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)				
Provisions pour risques			4 172 496	861 678
Provisions pour charges			6 293 581	5 633 765
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)			10 466 077	6 495 443
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				1
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			31 440 750	60 487 065
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs :	0		
TOTAL DETTES FINANCIERES			31 440 750	60 487 066
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			6 203 959	640 369
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			120 585 319	101 266 198
Dettes fiscales et sociales			35 303 952	32 356 451
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			372 964	874 853
Autres dettes			7 760 000	7 354 715
TOTAL DETTES D'EXPLOITATION			170 226 193	142 492 585
Produits constatés d'avance			6 417 462	6 943 827
TOTAL DETTES (IV)			208 084 405	209 923 478
Ecart de conversion Passif (V)			7 610	620
TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)			354 103 640	356 199 182

Compte de résultat partie I

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2021			31/12/2020
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	597 215 638	58 254 522	655 470 160	567 240 280
Production vendue biens				
Production vendue services	165 538 671	1 209 742	166 748 413	153 502 687
Chiffres d'affaires nets	762 754 309	59 464 264	822 218 572	720 742 966
Production stockée			2 888 697	1 530 906
Production immobilisée			16 048	
Subventions d'exploitation			660 842	70 903
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			10 557 256	12 161 020
Autres produits			22 410 641	20 303 586
Total des produits d'exploitation (I)			858 752 056	754 809 382
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			547 703 893	467 145 696
Variation de stock (marchandises)			- 349 347	8 339 162
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			60 252 551	53 000 104
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			206 271	88 597
Autres achats et charges externes			101 548 823	87 653 899
Impôts, taxes et versements assimilés			7 376 383	8 409 323
Salaires et traitements			71 308 755	69 661 399
Charges sociales			30 306 719	28 275 718
Dotations sur immobilisations		Dotations aux amortissements	3 478 885	3 349 471
Dotations d'exploitation		Dotations aux provisions		
		Sur actif circulant : dotations aux provisions	2 983 605	3 653 167
		Pour risques et charges : dotations aux provisions	5 032 437	4 892 997
Autres charges			10 809 671	10 814 436
Total des charges d'exploitation (II)			840 658 647	745 283 969
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			18 093 409	9 525 418
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			340 749	1
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				1 121 384
Produits financiers de participations			11 900 149	20 083 806
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés			1 550	1 262
Reprises sur provisions et transferts de charges			11 507	1 121 445
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total des produits financiers (V)			11 913 206	21 206 512
Dotations financières aux amortissements et provisions			3 188 245	11 507
Intérêts et charges assimilées			2 422 047	3 068 798
Différences négatives de change			37	236
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total des charges financières (VI)			5 610 329	3 080 540
RÉSULTAT FINANCIER			6 302 877	18 125 972
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)			24 737 035	26 530 007

Compte de résultat partie 2

COMPTE DE RESULTAT (suite)	31/12/2021	31/12/2020
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	18 727	7 402
Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 320 000	55 907
Reprises sur provisions et transferts de charges	920 696	765 231
Total des produits exceptionnels (VII)	4 259 423	828 540
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	4 743	115 354
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 092 284	26 300
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	934 782	832 694
Total des charges exceptionnelles (VIII)	2 031 809	974 349
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)	2 227 614	- 145 809
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	2 107 102	
Impôts sur les bénéfices (X)	4 105 724	1 511 425
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	875 265 434	776 844 432
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	854 513 612	751 971 660
BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	20 751 822	24 872 772

Annexes

I. Préambule et faits caractéristiques de l'exercice

1. PREAMBULE

L'exercice social clos le 31 décembre 2021 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31 décembre 2020 a une durée de 12 mois.
Le total du bilan de l'exercice est de 354 103 640 €.
Le résultat net comptable est un bénéfice de 20 751 822 €.

2. Faits caractéristiques de l'exercice

Le chiffre d'affaires est passé de 720 742 965 € en 2020 à 822 218 572 € en 2021. Le résultat d'exploitation est passé de 9 525 418 € en 2020 à 18 093 409 € en 2021. Le résultat financier est passé de 18 125 972 € en 2020 à 6 302 877 € en 2021. Le résultat net est de 20 751 822 € en 2021 contre 24 872 772 € en 2020. La société a distribué un dividende de 25 000 000 € versé mai 2021 suite à la décision collective du 30 avril 2021. Au cours de l'année 2021, Bergerat Monnoyeur a levé l'option du crédit bail immobilier et à revendu le bien immobilier à M Immobilier pour un montant de 3 320 000 €. Le résultat exceptionnel en 2021 est de 2 227 614 €, il était de - 145 809 € en 2020

II. Evénements significatifs survenus depuis la clôture de l'exercice

Il n'y a pas, à la connaissance de la direction de la société, d'autres événements postérieurs à la clôture.

III. Principes, règles et méthodes comptables

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe ont été établis en conformité des principes, normes et règles comptables prévus aux articles 8 à 17 du Code de commerce et aux dispositions du règlement de l'ANC n°2016-07 du 4 novembre 2016, homologué par arrêté du 26 décembre 2016. Les conventions comptables suivantes ont été notamment respectées :

Les conventions comptables suivantes ont été notamment respectées :

- principe de prudence
- continuité de l'exploitation
- indépendance des exercices
- permanence des méthodes comptables

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

1. BILAN - ACTIF

1.1 IMMOBILISATIONS

1.1.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

1.1.1.1 Valeurs Brutes

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).
Les frais d'acquisition sont comptabilisés en charges.

1.1.1.2 Amortissements des immobilisations

Dans le cadre de la première application au 1er janvier 2005 des mesures du règlement CRC 2002.10, la méthode prospective a été pratiquée sur les valeurs nettes comptables constatées au bilan d'ouverture au 1er janvier 2005.

- Amortissements des immobilisations incorporelles

Les logiciels sont amortis linéairement sur leurs durées d'utilité :

- * Logiciel micro-informatique : 3 à 10 ans .

La Société applique l'article 236 II du CGI relatif à l'amortissement fiscal sur une période de 12 mois des logiciels acquis.

- Fonds Commercial

Dans le cadre de l'application du règlement ANC n°2015-06, l'entreprise considère que l'usage de son fonds commercial n'est pas limité dans le temps. Un test de dépréciation est effectué en comparant la valeur nette comptable du fonds commercial à sa valeur vénale ou à la valeur d'usage. La valeur vénale est déterminée suivant des critères de rentabilité économique, d'usages dans la profession. Une provision pour dépréciation est comptabilisée la cas échéant.

- Amortissements des immobilisations corporelles

Les amortissements comptables sont calculés suivant le mode linéaire et ou dégressif en fonction des durées d'utilité des immobilisations :

Immobilisations corporelles	Amorti. pour dépréciation
Constructions	15 à 50 ans
Agencements et aménagements des constructions	5 à 25 ans
Installations techniques, matériels et outillage	5 à 25 ans
Matériel de transport	5 ans
Matériel de bureau et informatique	3 à 10 ans
Mobilier	5 à 20 ans

La contrepartie de ces amortissements dans le compte de résultat est le poste « Dotations d'exploitation, dotations aux amortissements sur immobilisations »

Les amortissements fiscaux sont calculés selon les modes linéaire ou dégressif sur les durées d'usage.

La différence entre les amortissements fiscaux et comptables du fait de durées et/ou de mode d'amortissement différents est inscrite en amortissements dérogatoires.

La contrepartie de ces amortissements dans le compte de résultat s'effectue par les postes de charges et de produits exceptionnels.

1.1.2 Immobilisations Financières

Les participations et les autres titres immobilisés ont une valeur brute constituée par le coût d'achat.

A compter du 01/01/2006, les frais d'acquisition sont incorporés dans le coût d'achat. Ces frais d'acquisition sont amortis fiscalement sur une durée de 5 ans ce qui constitue un amortissement dérogatoire.

La valeur d'inventaire retenue par la société est :

- * la valeur d'utilité pour les titres de participation
- * la valeur estimative pour les autres catégories de titres immobilisés.

Ces valeurs sont déterminées notamment par le recours à des évaluations indépendantes ou à des valorisations sur la base d'approche patrimoniale ou encore d'actualisation des flux de trésorerie. Les méthodes sont déterminées en fonction de l'activité des sociétés concernées et appliquées de manière constante dans le temps.

Si la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée pour la différence. La contrepartie de ces provisions dans le compte de résultat s'effectue par les postes de charges et produits financiers.

1.2 STOCKS

Les stocks sont évalués suivant la méthode :

- Matières premières, approvisionnements : Coût Moyen Pondéré
- En-cours de production de biens : Coût unitaire d'entrée
- En-cours de production de services : Coût unitaire d'entrée
- Marchandises : Coût réel d'entrée

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les prestations de services sont valorisées au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.

Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Elle concerne principalement les matériels et les pièces de rechange qui sont dépréciés pour ramener leur prix d'acquisition au prix du marché.

La contrepartie de ces provisions dans le compte de résultat s'effectue par les postes de charges et de produits d'exploitation.

1.3 CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les créances clients et comptes rattachés incluent les effets remis en banque à l'encaissement dont l'échéance est postérieure à la clôture.

Des provisions pour dépréciation des créances clients sont comptabilisées selon des règles établies à partir des retards constatés de recouvrement.

1.4 VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Les valeurs mobilières de placement ont une valeur brute constituée par le coût d'achat. Si la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée pour la différence.

2. BILAN – PASSIF

2.1 PROVISIONS REGLEMENTEES

Les provisions réglementées figurant au bilan sont détaillées sur l'état de provisions et font partie des capitaux propres au bilan.

Elles comprennent la provision pour investissement (participation des salariés et/ou PERCO) ainsi que les amortissements dérogatoires résultant de la différence entre les amortissements fiscaux et comptables.

Les dotations et reprises de l'exercice sont comptabilisées au compte de résultat dans les charges et produits exceptionnels.

2.2 PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

2.4 OPERATIONS EN DEVICES

Les ventes en devises sont enregistrées en chiffres d'affaires au cours du jour de vente.

L'effet de la couverture est, le cas échéant, comptabilisé dans le même compte de chiffre d'affaires.

Les dettes, créances et disponibilités libellées en devises sont converties en fin d'exercice à leur cours de clôture.

Les différences de conversion résultant de la réévaluation des créances et dettes en devises au cours de clôture sont inscrites au bilan en "écart de conversion actif" lorsqu'il s'agit d'une perte latente et en "écart de conversion passif" lorsqu'il s'agit d'un gain latent. Les écarts de conversion actifs font l'objet d'une provision à concurrence du risque non couvert.

Les écarts de conversion résultant de la réévaluation des disponibilités sont portés au compte de résultat, sauf si les disponibilités entrent dans une relation de couverture (élément couvert ou couverture). Dans ce cas, les écarts de conversion sont inscrits au bilan et suivent les principes de la comptabilité de couverture.

Les écarts de conversion des dettes et créances d'exploitation (provisionnés ou réalisés) sont comptabilisés en résultat d'exploitation. Les écarts de conversion des dettes et créances financières (provisionnés ou réalisés) sont comptabilisés en résultat financier.

La société applique le règlement ANC n°2015-05 relatif aux instruments financiers à terme et aux opérations de couverture.

3. COMPTE DE RESULTAT

3.1 CHARGE IMPOT SOCIETE

La ventilation de l'impôt sur les bénéfices fait l'objet d'un état détaillé.

Méthode : L'impôt société sur le résultat courant est calculé en y appliquant les réintégrations et les déductions fiscales le concernant.

4. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

4.1 ENTITE CONSOLIDANTE

Les comptes annuels de la société BERGERAT MONNOYEUR sont inclus suivant la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés établis et publiés par la société :

MONNOYEUR SAS
117 Rue Charles Michels
93200 Saint Denis

4.2 EXEMPTION DE CONSOLIDATION

"Conformément à l'article L 233-17-1° et à l'article R 233-15 du code de commerce, la société est exemptée, en tant que mère de sous-groupe, d'établir des comptes consolidés et un rapport sur la gestion du groupe.

En effet :

- ni un ni plusieurs actionnaires représentant au moins 1/10ème du capital ne se sont opposés à cette exemption ;
- les comptes individuels de la société, ainsi que ceux des sociétés qu'elle contrôle et sur lesquelles elle exerce une influence notable sont intégrés globalement dans les comptes consolidés de l'ensemble plus grand ;
- les comptes consolidés de l'ensemble plus grand sont certifiés et mis à la disposition des actionnaires de la société, en même temps que ses comptes individuels (et autres documents) avant l'assemblée générale devant les approuver."

4.3 INTEGRATION FISCALE

La société est comprise depuis le 1er Janvier 2018 dans un périmètre d'intégration fiscale prévue par les dispositions des articles 223 A à 223 U du Code général des impôts.

La convention d'intégration signée avec la société tête de groupe a retenu le principe de la neutralité par laquelle BERGERAT MONNOYEUR doit constater dans ses comptes une charge ou un produit d'impôt sur les sociétés et contributions additionnelles analogue à celui qu'elle aurait constaté en l'absence d'intégration.

4.4 CONTROLE URSSAF

Le contrôle Urssaf pour les périodes 2012-2013-2014 qui a débuté en 2015 s'est traduit par un redressement de 1 151 833 € et majorations de 167 784€. La société a contesté partiellement ce redressement à hauteur de 790 596 € pour laquelle elle a constitué une provision exceptionnelle pour charges. La commission de recours amiable de l'Urssaf de Bretagne nous a notifié le 15 décembre 2016, sa décision de maintenir les redressements contestés. Dans ses dernières conclusions d'octobre 2019, le montant des cotisations contestées a été ramené à 630 775 €. La provision a été ajustée en conséquence. Le Tribunal a reporté l'examen du dossier en mai 2020.

Le 23 novembre 2021 la cour d'appel de Rennes, a notifié sa décision à la société BERGERAT MONNOYEUR suite à l'audience du 22 Octobre 2021. Bergerat Monnoyeur devra verser à l'Urssaf de Bretagne un montant qui correspond à la provision passée dans ses comptes au 31/12/20 soit 630 775 €. De ce fait, cette provision a été conservée dans les comptes de la société au 31/12/21.

Programmes d'actions gratuites

Le conseil d'administration de la société MONNOYEUR SAS a décidé en date du 20 mars 2019 de la mise en place d'un programme d'actions gratuites dont peuvent bénéficier les salariés des sociétés contrôlées par MONNOYEUR SAS.

Pour chacun des plans autorisés, il est procédé sous réserve de l'atteinte des critères de performance, à l'attribution définitive des actions après l'arrêté des comptes consolidés de l'année de référence déterminée par le Conseil d'Administration de la société Monnoyeur SAS. Les critères de performance retenus par le Conseil d'Administration pour les plans en vigueur sont liés à l'activité, la rentabilité et au niveau des Capitaux Employés du Groupe, pour les exercices 2021, 2022, 2023.

12 salariés de BERGERAT MONNOYEUR sont éligibles à un ou plusieurs de ces plans. A la fin de l'année 2019, sur la base de l'estimation par le management de l'atteinte des critères de performance à la fin des périodes d'acquisitions des droits ; au titre du premier plan, 362 actions de la société MONNOYEUR SAS pourraient être attribuées ; au titre du 2nd plan, 378 actions de la société MONNOYEUR SAS pourraient être attribuées. En date du 03 janvier 2020, la société a conclu une convention avec MONNOYEUR SAS au titre de laquelle elle devra s'acquitter du montant des actions distribuées à ses salariés. Ces sommes représentent la valeur des actions attribuées et les charges sociales payables sur ces opérations. Le coût global de ces opérations est comptabilisé dans les comptes de la société de manière étalée sur la période d'acquisitions des droits.

Au titre de l'exercice 2019, la société a comptabilisé la somme de 365 084 €.

Au titre de l'année 2020 la société a comptabilisé la somme de 431 082 € ; soit un total comptabilisé de 796 166 €.

Au titre de l'année 2021 la société BERGERAT MONNOYEUR a comptabilisé la somme de 552 331 € ; soit un total comptabilisé de 977 668 € et 1 219 actions de la société MONNOYEUR SAS sont attribuées.

4.4 HONORAIRES DE COMMISSAIRES AUX COMPTES

Les honoraires de commissaires aux comptes sont mentionnés dans les comptes consolidés de la société mère.

4.5 ENGAGEMENTS SUR LE PERSONNEL

4.5.1 INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE

Les engagements de retraite sont comptabilisés. La méthode retenue pour le calcul de ces engagements est la méthode des crédits des unités projetées.

Les principales hypothèses sont les suivantes :

Eléments	Au 31/12/2021	Au 31/12/2020
Taux d'actualisation	0,75%	0,25%
Age de départ cadre	63 ans	63 ans
Age de départ non cadre	62 ans	62 ans
Taux de charges sociales	43,73%	43,44%

Depuis 2013, afin de tenir compte de l'allongement de la durée de cotisations nécessaire pour obtenir une retraite à taux plein mis en place par la loi n°214-40 du 20 janvier 2014, "garantissant l'avenir et la justice du système de retraites", les hypothèses d'âge de départ à la retraite résultant des observations récentes ont été majorées de 1 an à partir de la génération 1970, soit 63 ans pour les non cadres et 64 ans pour les cadres.

L'engagement en matière d'indemnité de fin de carrière est de :

Eléments	Au 31/12/2021	Au 31/12/2020
IFC	25 575 601 €	26 683 390 €

4.6 ENGAGEMENTS HORS BILAN

Les engagements hors bilan font l'objet d'un état détaillé.

Informations relatives au Bilan

Immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations	
		Réévaluation	Acqu. et apports
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DE DEVELOPPEMENT			
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	13 777 694		484 535
Terrains	3 840 412		138 548
	Sur sol propre	3 362 898	
	Sur sol d'autrui	693 174	
Constructions	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	6 559 959	
Installations techniques, matériel et outillage industriels		17 905 352	1 177 193
	Installations générales, agencements, aménagements divers	11 143 738	843 391
Autres immobilisations corporelles	Matériel de transport	8 814	
	Matériel de bureau et mobilier informatique	5 147 086	546 357
	Emballages récupérables et divers		
Immobilisations corporelles en cours	683 569		1 541 966
Avances et acomptes			
IMMOBILISATIONS COROPORELLES	49 345 003		4 247 455
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations	20 955 745		
Autres titres immobilisés	3 156		
Prêts et autres immobilisations financières	229 910		1 409
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	21 188 811		1 409
TOTAL GENERAL	84 311 508		4 733 398

Rubriques	Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation Valeur d'origine
	Virement	Cession		
Frais d'établissement et de développement (I)				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		337 598	13 924 631	
Terrains		14 836	3 964 125	
	Sur sol propre		3 362 898	
	Sur sol d'autrui		693 174	
Constructions			6 559 959	
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels		143 487	18 939 058	
	Installations générales, agencements, aménagements divers	102 431	11 884 698	
Autres immobilisations corporelles			8 814	
	Matériel de transport			
	Matériel de bureau et mobilier informatique	2 000	5 691 443	
	Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours		1 203 672	1 021 863	
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES		1 466 425	52 126 033	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations			20 955 745	
Autres titres immobilisés			3 156	
Prêts et autres immobilisations financières			231 319	
IMMOBILISATIONS FINANCIERES			21 190 220	
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)		1 804 023	87 240 884	

Amortissements

Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
FRAIS D'ÉTABLISSEMENT ET DE DÉVELOPPEMENT					
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		7 850 744	940 662		8 791 406
Terrains		1 900 701	135 936	14 836	2 021 802
	Sur sol propre	2 544 395	82 882		2 627 277
Constructions	Sur sol d'autrui	430 812	36 323		467 135
	Installations générales, agencements	2 927 185	338 071		3 265 256
Installations techniques, matériels et outillages		13 639 832	1 112 965	143 487	14 609 310
	Installations générales, agencements divers	7 368 379	518 575	102 383	7 784 571
Autres immo. corporelles	Matériel de transport	8 814			8 814
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	3 970 302	313 471		4 283 773
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		32 790 420	2 538 223	260 705	35 067 938
TOTAL GENERAL		40 641 164	3 478 885	260 705	43 859 345

VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES							
Rubriques	Différentiel de durée	DOTATIONS			REPRISES		Fin de l'exercice
		Mode dégressif	Amort fiscal exception-nel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exception nel	
Frais étab							
Autres							
Terrains	27 874			33 376		-	5 502
Constructions :							
sol propre	21 405			26 193		-	4 787
sol autrui	15 199			8 130			7 069
install.	130 707	19 002		10 247	4 472		134 990
Autres immobilisations :							
Inst. techn.	55 898	235 701	0	252	302 000	0	-10 653
Inst gén.	121 477	38 627	0	73 855	12 735	0	73 515
M.Transport		0	0	0	0	0	0
Mat bureau.	39 260	20 857	0	38 733	30 782	0	-9 398
Emball.			0	0	0	0	0
CORPOREL	411 821	314 187	0	190 786	349 988	0	185 233
Acquis. de titres				0			0
TOTAL		314 187	0	190 786	349 988	0	185 233
Charges réparties sur plusieurs exercices				Début de l'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

Filiales et participations en K€

Dénomination Siège Social	Capital Capitaux Propres	Q.P. Détenue en %	Val. brute Titres Val. nette Titres	Chiffre d'affaires Résultat
FILIALES (plus de 50%)				
BM SERVICES	267 (3 151)	99,99%	267 267	56 518 (3 151)
BM ROUMANIE	91 18 838	100,00%	300 300	115 407 10 432
BM POLOGNE	2 159 24 396	100,00%	5 041 5 041	168 062 6 451
BM BELGIQUE	15 062 19 506	100,00%	15 347 15 347	201 100 2 936
PARTICIPATIONS (10 à 50%)				
AUTRES PARTICIPATIONS				
AUTRES TITRES			1	

Portefeuille TIAP en K€

Décomposition de la valeur estimative	Montant à l'ouverture de l'exercice			Montant à la clôture de l'exercice		
	Valeur Brute	Valeur Nette	Valeur Estimative	Valeur Brute	Valeur Nette	Valeur Estimative
Evaluation : - au coût de revient - au cours de bourse - d'après la situation nette - d'après la situation nette réestimée - d'après la valeur de rendement - d'après la méthode DCF						
TOTAL						

Stocks

Catégories de stocks	Début d'exercice			Fin d'exercice		
	Valeur Brute	Dépréciation	Valeur Nette	Valeur Brute	Dépréciation	Valeur Nette
Stock Machines Neuves	81 444 127	635 994	80 808 133	79 076 817	699 352	78 377 465
Stock Machines Occasion	34 307 440	1 857 584	32 449 856	33 813 260	431 701	33 381 558
Stock En-cours	12 801 796		12 801 796	15 690 493		15 690 493
Stock Pièces de Rechange	28 294 239	2 086 926	26 207 313	31 506 301	1 983 092	29 523 209
Stock Matières Premières	257 428	29 106	228 322	51 157	29 106	22 051
Stocks Divers	212 275	34 445	177 830	209 950	31 609	178 341
TOTAL	157 317 305	4 644 055	152 673 250	160 347 978	3 174 860	157 173 118

Etats des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an	
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immos financières	231 319	231 319		
Clients douteux ou litigieux	2 321 092	2 321 092		
Autres créances	67 518 879	67 518 879		
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés	128 588	128 588		
Securité sociale et autres organismes sociaux	158 209	158 209		
Etat et autres collectivités : Impôts sur les bénéfices				
Etat et autres collectivités : Taxe sur la valeur ajoutée	6 020 723	6 020 723		
Etat et autres collectivités: Autres impôts				
Etat et autres collectivités : Etat - divers				
Groupes et associés	25 222 261	25 222 261		
Débiteurs divers	22 158 526	22 158 526		
Charges constatées d'avance	32 087 616	32 087 616		
TOTAL GENERAL	155 847 215	155 847 215		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				
ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à 1 an maximum à l'origine	266 353	266 353		
Emprunts et dettes à plus d'1 an maximum à l'origine	31 174 397	31 174 397		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	120 585 319	120 585 319		
Personnel et comptes rattachés	6 475 966	6 475 966		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10 808 207	10 808 207		
Etat: Impôts sur les bénéfices				
Etat :Taxe sur la valeur ajoutée	16 703 979	16 703 979		
Etat: Obligations cautionnées				
Etat: Autres impôts	1 315 800	1 315 800		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	372 964	372 964		
Groupes et associés	1 285 617	1 285 617		
Autres dettes	6 474 382	6 474 382		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	6 417 462	4 060 432	2 270 757	86 274
TOTAL GENERAL	201 880 445	199 523 415	2 270 757	86 274
Emprunts souscrits en cours d'exercice	1 074 397			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	61 074 397			
Emprunts auprès des associés personnes physiques				

Charges à payer et Produits à recevoir

CHARGES A PAYER	
Rubriques	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 174 397
Emprunts et dettes financières divers	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	6 203 959
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	20 373 770
Dettes fiscales et sociales	8 489 041
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	
Autres dettes	4 598 451
TOTAL	40 839 618

PRODUITS A RECEVOIR	
Rubriques	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	1 434 550
Personnel et comptes rattachés	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	131 529
Etat et autres collectivités publiques	
Autres créances	4 796 759
Disponibilités	
TOTAL	6 362 838

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	
Rubriques	Montant
EXPLOITATION	
- Fournisseurs	32 087 616
FINANCIER	
EXCEPTIONNEL	
TOTAL	32 087 616

Produits constatés d'avance	
Rubriques	Montant
EXPLOITATION	
- Sur facture contrat à 1 an	4 060 431
- Sur facture contrat à 5 ans au plus	2 270 757
- Sur facture contrat à plus de 5 ans	86 274
- Sur livraison	
- Divers	
FINANCIER	
EXCEPTIONNEL	
TOTAL	6 417 462

Ecart de conversion sur créances et dettes

Nature des écarts	Actif Perte latente	Ecart compensé par une couverture de change	Provision perte de change	Passif Gain latent
Immobilisations non financières				
Immobilisations financières				
Créances				
Dettes financières				
Dettes d'exploitation				
Dettes sur immobilisations				
Total				

Éléments relevant de plusieurs postes de bilan

Rubriques	Entreprises liées	Participations	Dettes et créances en effets de commerce
ACTIF IMMOBILISE			
Capital souscrit non appelé			
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles			
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles			
Participations	20 955 745		
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres titres immobilisés			
Autres immobilisations financières			
ACTIF CIRCULANT			
Avances et acomptes versés sur commandes			
Créances clients et comptes rattachés	15 778 400		3 021 173
Autres créances	25 285 835		
Capital souscrit appelé, non versé			
Valeurs mobilières de placement			
Disponibilités			
DETTES			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières divers	31 511 634		
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 339 945		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 108 040		

Nombre et valeur nominale des composants du capital social

Catégorie de titres	Nombre au début de l'exercice	Créés au cours de l'exercice	Remboursés au cours de l'exercice	Nombre au 31/12/2021	Valeur nominale
Actions ordinaires	1 250 000			1 250 000	28
Actions amorties				0	
Actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote)				0	
Actions préférentielles				0	
Parts sociales				0	
Certificats d'investissement				0	
Total	1 250 000	0	0	1 250 000	

Variation des capitaux propres

Situation à l'ouverture de l'exercice	Solde	
Capitaux propres avant distributions sur résultats antérieurs		139 779 640
Distributions sur résultats antérieurs		25 000 000
Capitaux propres après distributions sur résultats antérieurs		114 779 640
Variations en cours d'exercice	En moins	En plus
Variations du capital		
Variations des primes liées au capital	47 400	47 400
Variations des réserves		
Variations des subventions d'investissement		
Variations des provisions réglementées	920 696	934 782
Autres variations		
Résultat de l'exercice		20 751 822
	Solde	20 765 908
Situation à la clôture		
Capitaux propres avant répartition		135 545 548

Provisions inscrites au Bilan

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers				
Provisions investissements				
Provisions pour hausse des prix	1 250 300	208 775	379 922	1 079 153
Amortissements dérogatoires	4 213 756	726 007	540 774	4 398 989
- Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Provisions implantation étranger avant 1.1.1992				
Provisions implantation étranger après 1.1.1992				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
PROVISIONS REGLEMENTEES	5 464 056	934 782	920 696	5 478 142
Provisions pour litige	305 000	3 418 380	100 000	3 623 380
Provisions pour garanties	268 171	44 080		312 251
Provisions pour pertes sur marchés à terme	277 000	90 000	167 000	200 000
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change	11 507	36 866	11 507	36 866
Provisions pour pensions				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des				
Provisions pour gros entretien				
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à				
Autres provisions pour risques et charges	5 633 764	4 631 357	3 971 541	6 293 581
PROVISIONS RISQUES ET CHARGES	6 495 442	8 220 682	4 250 048	10 466 077
Provisions sur immos incorporelles				
Provisions sur immos corporelles				
Provisions sur titres mis en équivalence				
Provisions sur titres de participations				
Provisions sur autres immos financières				
Provisions sur stocks	4 642 879	2 650 951	4 118 970	3 174 860
Provisions sur comptes clients	2 816 265	332 654	174 141	2 974 778
Autres provisions pour dépréciations				
DEPRECIATIONS	7 459 144	2 983 605	4 293 111	6 149 638
TOTAL GENERAL	19 418 643	12 139 069	9 463 855	22 093 857
Dont dotations et reprises d'exploitation		8 016 042	8 531 652	
Dont dotations et reprises financières		3 188 245	11 507	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		934 782	920 696	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	Situation et mouvements				Provisions à la fin de l'exercice
	Provisions au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions		
			Montants utilisés au cours de l'exercice	Montants non utilisés repris au cours de l'ex.	
Provisions pour litiges	305 000	3 418 380		100 000	3 623 380
Provisions pour garanties données aux clients	268 171	44 080			312 251
Provisions pour pertes sur marchés à terme	277 000	90 000		167 000	200 000
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change	11 507	36 866		11 507	36 866
Provisions pour pensions, obligations similaires					
Provisions pour impôts					
Provisions pour renouvellement immobilisations					
Provisions pour grosses réparations					
Provisions charges soc. fisc. sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	5 633 764	4 631 357		3 971 541	6 293 581
TOTAL					

Informations relatives au Compte de Résultat

Ventilation du chiffre d'affaires

Rubriques	Chiffre d'affaires France	Chiffre d'affaires Export	Total		%
			31/12/2021	31/12/2020	
Réparations et autres services	165 538 671	1 209 742	166 748 413	153 502 687	8,63%
Machines et pièces de rechange	597 215 638	58 254 522	655 470 160	567 240 279	15,55%
TOTAL	762 754 309	59 464 264	822 218 572	720 742 966	

Transferts de charges

Nature des transferts	Montant
EXPLOITATION	2 025 604
FINANCIER	
EXCEPTIONNEL	
TOTAL	2 025 604

Impôt sur les bénéfices

Impôts	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net après impôt
Résultat courant	24 737 035	4 085 819	20 651 216
Résultat exceptionnel à court terme	2 227 614	367 935	1 859 678
Résultat exceptionnel à long terme			
Participation des salariés	-2 107 102	-348 030	-1 759 072
Créance d'impôt à raison des bénéfices fiscaux antérieurs			
RESULTAT COMPTABLE	24 857 547	4 105 724	20 751 822

Situation fiscale différée

Rubriques	Base	Impôt
Éléments entraînant un accroissement de la charge fiscale future		
Provisions réglementaires :		
Provisions pour hausse de prix	1 079 153	269 788
Provisions pour fluctuation des cours		
Provisions pour investissements		
Amortissements dérogatoires	4 398 989	1 099 747
Quote-Part des pertes de sociétés de personnes	3 151 380	787 845
Subventions d'investissement		
Gain de change latent		
TOTAL ACCROISSEMENTS		2 157 380
Éléments entraînant un allègement de la charge fiscale future		
Charges non déductibles temporairement (à déduire l'année suivante)		
Organic C3S	1 286 214	321 554
Participation des salariés	2 107 102	526 776
Forfait social sur participation	421 420	105 355
Quote-Part des bénéfices de sociétés de personnes		
Gain de change latent	(29 256)	(7 314)
TOTAL ALLEGEMENTS		946 371
SITUATION FISCALE DIFFEREE NETTE		1 211 010

Invidences des évaluations fiscales dérogatoires

Rubriques	Dotation	Reprise	Montant
RESULTAT DE L'EXERCICE			20 751 822
Impôt sur les bénéfices			4 105 724
RESULTAT AVANT IMPOT			24 857 546
Provisions sur immobilisations			
Provisions relatives aux stocks			
Provisions sur autres actifs			
Amortissements dérogatoires	726 007	540 774	185 233
Provisions spéciales réévaluation			
Plus-values réinvesties			
Provision pour hausse des prix	208 775	379 922	(171 147)
PROVISIONS REGLEMENTEES	934 782	920 696	14 086
AUTRES EVALUATIONS DEROGATOIRES			
RESULTAT HORS EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES (avant impôt)			24 871 632

Engagements hors bilan

Engagements donnés						
Catégories d'engagements	Total	Au profit de				
		Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Autres
Avals et caution données	20 449 505		20 443 505			6 000
Crédit-bail (redevances restant à courir)						
Indemnités départ en retraite	25 575 601					25 575 601
TOTAL						

Engagements reçus						
Catégories d'engagements	Total	Accordés par				
		Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises	Autres
TOTAL						

Engagements réciproques						
Catégories d'engagements	Total	Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Autres
TOTAL						

Engagements de crédit-bail

Rubriques	Terrains	Constructions	Installations matériels outillages	Autres	Total
VALEUR D'ORIGINE	0	0			0
Amortissements :					
· Cumuls exercices antérieurs		0			0
· Dotation de l'exercice		0			0
TOTAL	0	0	0	0	0
VALEUR NETTE	0	0	0	0	0
Redevances payées :					
· Cumuls exercices antérieurs		0			0
· Exercices		0			0
Total	0	0	0	0	0
Redevances restant à payer :					
· A 1 an au plus		0			0
· A plus d'1 an et 5 ans au plus					0
· A plus de 5 ans					0
Total	0	0	0	0	0
VALEUR RESIDUELLE	0	0			
Montant pris en charge dans l'exercice		0			0

Effectif moyen

Effectifs	Personnel salarié		Personnel à disposition de l'entreprise	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Cadres	276,3	269	1	1
Agents de maîtrise, Techniciens, Employés	963,42	954		
Ouvriers	456	455		
TOTAL	1 696	1 678	1	1

Résultats des 5 derniers exercices

Etabli en EUR					
Date d'arrêté	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Durée de l'exercice (mois)	12	12	12	12	12
I. Capital en fin d'exercice					
a) Capital social (en EUR)	35 000 000	35 000 000	35 000 000	35 000 000	35 000 000
b) Nombre d'actions ordinaires existantes	1 250 000	1 250 000	1 250 000	1 250 000	1 250 000
c) Nombre d'actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote) existantes					
d) Nombre maximal d'actions futures à créer					
d-1) par conversion d'obligations					
d-2) par exercice de droits de souscription					
II. Résultat de l'exercice (en EUR)					
a) Chiffre d'affaires hors taxes	822 218 572	720 742 965	782 596 848	727 952 472	655 329 004
b) Résultat avant impôts et charges calculées	33 118 748	28 875 082	30 955 774	22 174 190	22 819 470
c) Impôt sur les bénéfices	4 105 724	1 511 425	3 346 940	2 264 702	2 644 532
d) Participation des salariés dûe au titre de l'exercice	2 107 102	0	998 689	417 235	550 814
e) Dotations aux amortissements et provisions	6 154 100	2 490 884	3 344 371	2 201 581	3 179 838
f) Résultat après impôts et charges calculées	20 751 822	24 872 772	23 265 774	17 290 672	16 444 286
g) Résultat distribué au titre de l'exercice	25 000 000	23 000 000	16 875 000	2 000 000	17 000 000
III. Résultat par action (en EUR)					
a) Résultat après impôts mais avant charges calculées	21,52	21,89	21,29	15,59	15,70
b) Résultat après impôts et charges calculées	16,60	19,90	18,61	13,83	13,16
c) Dividende ordinaire net attribué à chaque action	20,00	18,40	13,50	1,60	13,60
IV. Personnel					
a) Effectif moyen des salariés employés	1 617	1 667	1 656	1 633	1 586
b) Montant de la masse salariale de l'exercice	71 308 755	69 661 398	68 578 847	68 313 263	65 384 511
c) Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de l'exercice (sécurité sociale, retraites...) (EUR)	30 306 719	28 275 717	29 140 282	28 798 909	27 601 122